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risi albania aktualitet

Mbështetja zvicerane nga arsimi 
profesional tek turizmi rural

BE mbështet gratë në sipërmarrje
Tetë vjet më parë, kur Ejona 

Zaimaj nisi përpjekjen e guxim-
shme për të krijuar “Amalthia 
Farm”, një fermë dhish, vizioni 
i saj u ndesh me skepticizëm 
nga të gjitha anët.

Megjithatë, sot ajo është 
një sipërmarrëse e suksesshme 
blegtorale dhe bujqësore, me 
një tufë të lulëzuar prej rreth 
350 dhish nën kujdesin e saj 

dhe një biznes në zgjerim të 
bletëve.

Ajo po kërkon në mënyrë 
aktive mundësi për të zgjeruar 
fushën e saj të punës dhe këtë 
vit ajo ishte një nga 23 gratë 
që morën pjesë në iniciativën 
e UN Women EXPO Capital 

Quest, mbështetur nga BE.
Së bashku me gra të tjera 

sipërmarrëse nga e gjithë Ev-
ropa dhe Azia Qendrore, ajo 
mori pjesë në kampe trajnimi 
për të përmirësuar aftësitë e saj 
të biznesit dhe mori mentorim 
të përshtatur nga ekspertë të 
njohur të investimeve.

Programi i mbështetur nga 
BE, synon të forcojë rolin e 

gruas në sipërmarrje përmes 
ndërveprimeve mes tyre, me 
qëllim zgjerimin e biznesit dhe 
bashkëpunimit mes tyre.

Kështu “Expo 2023” mbledh 
bashkë gra sipërmarrëse dhe 
partnere biznesi nga Evropa 
dhe Azia Qendrore, bazuar në 

vlerat thelbësore të përfshirjes, 
diversitetit dhe të mos lënit 
askënd pas. Expo përfshin një 
sërë aktivitetesh për ngritjen 
dhe rrjetëzimin e bizneseve 
vendore dhe ndërrajonale, si 
dhe seminare për ngritjen e ka-
paciteteve që u japin mundësi 
bizneseve, investitorëve/eve 
dhe grave sipërmarrëse të ra-
jonit të rrjetëzohen dhe të më-
sojnë nga palët e tjera.

Expo 2023 do të kulmojë 
me një event virtual live me 
mundësi shkëmbimi dhe rr-
jetëzimi me investitorë/e.

Për t’u kualifikuar për të 
gjitha fazat e Expo-s, gratë sipër-
marrëse ose që përfaqësojnë një 
biznes në pronësi të grave, duhet 
të kenë një produkt minimal të 
mjaftueshëm për t’u përdorur 
nga klientët; në fazë shitjesh ose 
të jeni në fazën e rritjes (që gjen-
erojnë të ardhura).

EXPO Virtuale Rajonale 
2023 do të zhvillohet në nëntor 
2023 dhe do të jetë e hapur për 
të gjitha gratë sipërmarrëse të 
interesuara. Gratë e përzgjed-
hura do të ftohen të marrin 
pjesë në Bootcamp/Trajnime 
dhe Eventet Satelit, të cilat 
ndryshojnë nga shteti në shtet.

Arsimi profesional, mbetet 
një nga mundësitë më të mira 
për punësimin e të rinjve, që 
zgjedhin të profilizohen në 
fusha të ndryshme, por veça-
nërisht në profilet e shër-
bimeve, siç është Hoteleri-
Turizmi, një nga degët më të 
kërkuara në industrinë e tur-
izmit, e cila po zhvillohet me 
ritme të shpejta në Shqipëri. 
Programet e mbështetura nga 
qeveria zvicerane përmes pro-
jektit RisiAlbania në këto vitet 

e fundit, kanë dhënë rezultate 
pozitive nga arsimi profesional 
e deri tek turizmi rural.

Ndërsa turizmi në Shqipëri 
rritet, ka nevojë të përmirëso-
hen kapacitetet profesionale 
në këtë sektor. Këtë javë ek-
spertë nga shkolla zvicerane 
prestigjioze e mikpritjes École 
hôtelière de Lausanne EHL 
Group po assitojnë autoritetet 
shqiptare se si arsimi profe-
sional mund të kontribuojë për 
turizmin. “Pres me interes të 
shoh një plan pune të përcak-
tuar mirë nga projekti i EHL 
për arsimin profesional dhe 
eventualisht një qendër ekse-
lence të arsimit profesional e 
cila do t’i shtojë vlerë sektorit 
të turizmit në Shqipëri” – tha 
Ambasadorja zvicerane Ruth 
Huber.

Arsimi profesional, 
hysa: Janë 
regjistruar mbi 
4200 nxënës, 16% 
janë vajza
Mbi 4200 nënës janë 

regjistruar për të ndjekur ar-
simin e mesëm në 35 shkol-
lat profesionale në të gjithë 
vendin, ndërsa regjistrimet në 
klasë të dhjetë janë hapur deri 
më datë 30 shtator, përmes  e-
Albanias.

Drejtori i përgjithshëm i 
Agjencisë Kombëtare të Pu-
nësimit dhe Aftësive (AKPA), 
Klevis Hysa, bën të ditur se 
16 % e numrit të përgjithshëm 
të nxënësve të regjistruar në 
klasë të 10-të janë vajza.

“Numri i nxënësve të 
regjistruar në arsimin e 

mesëm profesional është në 
rritje. Aktualisht deri me tani 
jane regjistruar në klasë të 
dhjetë mbi 4200 nxënës ose 5 
% me shumë se në të njëjtën 
periudhë të një viti më parë. 
Interes në rritje për të ndjekur 
një nga 22 degët e studimit 
që ofron arsimi profesional 
kanë patur vajzat, që përbëjnë 
16 % të totalit të të regjistru-
arve”, deklaroi Hysa.

Hysa bën të ditur se degët 

më të kërkuara edhe këtë vit 
kanë qenë Teknologjia e In-
formacionit (IT) dhe Hoteleri-
Turizëm, ndjekur nga të gjitha 
drejtimet e tjera teknike.

Sipas tij, një rritje të lehtë 
ka edhe bujqësia, në të gjithë 
profilet e saj.

Kreu i AKPA-së thekson 
se përveç arsimit të mesëm 
profesional, këtë vit po i 
kushtohet një vëmendje e 
veçantë edhe drejtimeve pas 
të mesmes, për të mbuluar 
kështu më mirë nevojat për 
kualifikime profesionale në 
të gjitha nivelet.

“Në tetor do të fillojnë 
regjistrimet në arsimin pas të 
mesëm i cili do të ofrohet në 4 
profile në 8 shkolla të arsimit 
profesional, në 7 bashki të 
vendit: Tiranë, Elbasan, Le-
zhë, Vlorë, Korçë, Berat dhe 
Sarandë”, u shpreh Hysa.

Arsimi profesional është 
rruga e sigurt drejt punësimit 
real, ndaj dhe qeveria shq-
iptare po mbështet me poli-
tika të veçanta kualifikimin e 
fuqisë punëtore në përputhje 

me nevojat e tregut të punës.
Të dhënat tregojnë se mbi 

57 % e punëkërkuesve me ar-
sim profesional hyjnë në punë 
që vitin e parë, pas përfun-
dimit të edukimit.

Në 35 shkollat profesion-
ale në të gjithë vendin janë 
përfshirë 22 drejtime mësi-
more, 87 profile profesionale 
kryesisht në hoteleri-turizëm, 
shkenca kompjuterike, shken-
ca mekanike, tekstile, etj.

Ministrja Denaj: Çojmë përpara vizionin 
për bujqësi drejt standardeve evropiane

Pas betimit në Presidencë,  në 
13 shtator Anila Denaj ka marrë 
zyrtarisht detyrën e ministres së 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.
Në takimin e organizuar me 

këtë rast në ambientet e MB-
ZHR-së, ministrja Denaj u prit 
nga ish-ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
dhe titullarët e institucioneve të 
varësisë e drejtues të tjerë.

Në ceremoninë zyrtare të 
dorëzimit të detyrës ishte e pran-
ishme zëvendëskryeministrja 

Belinda Balluku.
Në fjalën e saj, Krifca vlerë-

soi punën e stafit të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe vuri në dukje se 
arritjet në disa prej prioriteteve 
të punës së institucionit, janë re-
zultat i kontributit të të gjithëve.

Ajo shprehu vlerësimet më 

të larta për ministren Denaj dhe 
njëherësh i uroi asaj suksese në 
detyrën e re, duke i dorëzuar 
edhe një dosje me arritjet, prior-
itetet dhe objektivat e ardhshme.

Anila Denaj, në detyrën e 
ministres së Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, falënderoi Krifcën 
për punën e bërë dhe shprehu an-
gazhimin për vijimin e punës me 
prioritetet që ajo ka vendosur në 
detyrën e sapomarrë.

“Në prezantimin me stafin 
drejtues të këtij institucioni me zv/
kryeministren Belinda Balluku, ku 
theksuam vijimin e punëve të mira 
të qeverisë shqiptare në shërbim të 
fermerëve, prodhuesve e të gjithë 
aktorëve në zinxhirin e vlerës 
agroushqimor”, u shpreh Denaj.

“Falënderime për punën e 
ministres Frida Krifca dhe të 
gjithë personelit të dedikuar, me 
të cilët do të çojmë përpara viz-
ionin për një bujqësi të fortë, të 
qëndrueshme, drejt standardeve 
evropiane”, tha Denaj.

Ekspertë nga shkolla zvicerane prestigjioze e mikpritjes École hôtelière 
de Lausanne EHL Group po asitojnë autoritetet shqiptare se si arsimi 

profesional mund të kontribuojë për turizmin

Prezantohet në Lushnje Projekti: "Agro-Sipërmarrja, një koncept efikas 
për rritjen të qëndrueshme dhe bujqësi të orientuar drejt tregut”

Në ambjentet e Bashkisë 
Lushnje,  AR Consulting në bash-
këpunim me Bashkinë Lushnje 
zhvilluan një takim me adminis-
tratorët e Njësive Administrative, 
ku prezantuan pikat kryesore 
të  projekti: "Agro-Sipërmarrja, 
një koncept eficient për rritjen të 
qëndrueshme dhe bujqësi të ori-
entuar drejt tregut”.

Te pranishëm në këtë ta-
kim ishin Kryetarja e Bashkisë 
Lushnje Eriselda Sefa dhe Me-
naxheri i AR Consulting  Andon 
Rrakopushi.

AR Consulting si fitues i 

projektit: "Agro-Sipërmarrja, 
një koncept eficient për rritjen të 
qëndrueshme dhe bujqësi të ori-
entuar drejt tregut" organizoi këtë 
takim me mbështetjen e Bash-
kisë Lushnje me qëllim krijimin 
e një mjedisi të favorshëm për 
përfshirjen aktive të të rinjve në 
zhvillimin e sektorit bujqësor dhe 
agro-turistik, si dhe orientimin e 
tyre drejt shkollave profesionale.

Në këtë takim u pasqyruan 
avantazhet në terren dhe në 
politika mbështetëse, ku poten-
ciali i Qarkut Fier në produktet 
bujqësore në vitin 2022 ishte 
534.351 ton (në vënd të parë 
në Shqipërim) sipas te dhënave 
statistikore të INSTAT.

Meqenëse bujqësia varet 
kryesisht nga shërbimet e ofru-
ara nga ekosistemet, bujqësia e 
qëndrueshme synon të zvogëlojë 
ndikimet negative antropogjene 
në mjedis, përmes përdorimit 
efikas, ruajtjes dhe përmirësimit 
të cilësisë së burimeve natyrore.
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intervista

Intervistë me Z. Agim Rrapaj, 
Kryetar i KASH

Nuk ka ende një vendim 
përfundimtar për hetimet nga 
zyra e OLAF, por është më-
suar se AZHBR ka dërguar 
kërkesa për disa përfitues të 
programit IPARD II të cilët 
duhet të kthejnë mbrapsht 
fondet e përfituara. 

Z. Rrapaj, çfarë ka ndod-
hur saktësisht?

Kërkesa për kthim fondesh 
nuk është një procedurë që ka 
nisur tani, por shumë kohë më 
parë. Në bazë të kontrolleve që 
janë bërë, disa nga subjektet 
të cilat nuk u janë përmbajtur 
kontratës u është kërkuar të 
kthejnë fondet mbrapsht. Kjo 
është një procedurë normale, 
pasi midis AZHBR-së dhe 
përfituesit është një kontratë 
5-vjeçare ku janë shkruar disa 
detyrime që përfituesi duhet 
t’u përmbahet, për të mos dalë 
jashtë objektivave për të cilat 
janë dhënë këto fonde. Ky nuk 
është një lajm i ri, por është 
një procedurë që është ndjekur 
edhe më parë dhe do vijojë 
edhe në të ardhmen. Rastet 
kur kërkohet kthimi i fondeve 
janë disa si psh: Mosmbyllja 
në kohë e investimit ose dalja 
jashtë objektit për të cilat janë 
marrë këto fonde, janë shkelje 
të kontratës. Në momentin që 
nga kontrollet në terren kon-
statohen të tilla shkelje, ndodh 
edhe kërkesa për kthimin e 
fondeve.

Këto parregullsi janë 
përgjegjësi vetëm e përfituesve 
apo dhe e AZHBR-së, e cila 
duhet t’i njoftojë apo t’i ndjekë 
hap pas hapi për të gjitha pro-
ceset që ata kryejnë?

Procesi i informimit dhe 
ndërgjegjësimit të përfituesve 
është një nga detyrat e AZH-
BR-së, e cila është e detyruar 
t’i informojë ata mbi rastet për 
kthimin e fondeve sipas de-
tyrimeve në kontratë. AZHBR 
monitoron procesin, u dërgon 
shkresa njoftuese periodikisht 
subjekteve përfituese, për t’i ri-
kujtuar zbatimin e detyrimeve 
kontraktuale. Arsyet përse nuk 
është mundësuar nga pëfituesi 
realizimi i kontratës janë të 
ndryshme dhe ky është një 
proces që përfundimisht zgjid-
het në gjykatë, nëse përfituesi 
nuk është dakord me vendimin 
e marrë nga AZHBR. 

Si kanë rezultuar këto 
raste, është pranuar vendimi 
i AZHBR-së apo çështja është 
dërguar në gjykatë?

Ka pasur raste që është 
pranuar njoftimi dhe fondet 
janë kthyer vullnetarisht, por 
ka raste që nga përfituesit edhe 
është kundështuar në gjykatë, 
janë paraqitur prova e doku-
mente, janë dhënë argumenta 
dhe është gjykata ajo që jep 
vendimin final.

Z. Rrapaj ka disa hapa për 
të arritur në kërkesën finale për 
kthimin e fondeve mbrapsht?

Sigurisht që ka disa hapa 
që ndiqen në këto raste. Hapi 
i parë është kontrolli dhe bal-
lafaqimi i palëve, evidentohen 
shkaqet se përse kanë ndodhur 
parregullsitë, gjykohet në in-
stancat përgjegjëse çfarë mase 
do të merret dhe në varësi të 
masës, çështja mund të ka-
lojë në gjykatë, nga AZHBR 
kur pëfituesi refuzon kthimin 
e fondeve, ose nga përfituesi 
kur nuk bie dakord me ven-
dimin për kthim fondesh nga 
AZHBR. 

Çfarë po ndodh me 
përfituesit IPARD II të thir-
rjeve të fundit, pas hetimit nga 
Zyra Evropiane Antimashtrim 
(OLAF) dhe ngrirjes së fond-
eve?

Hetimi si proces nga ek-
spertët e zyrës OLAF ka mba-
ruar, raporti është dorëzuar në 
instancat përkatëse superiore 
të OLAF dhe po vlerësohet 
nga eprorët e tyre. Zyrtarisht 
nuk kemi dijeni për rezulta-
tet e kontrollit, pasi ato do të 
vijnë të shkruara nga institu-
cioni përgjegjës që është Zyra 
për Bujqësinë në Komisionin 
Evropian. Gjithashtu ne dimë 
që vlerësimi i aplikimeve të 
përfituesve nga programi IP-
ARD II nuk është pezulluar, 
pasi vazhdon procesi vlerësimit 
të aplikimeve që janë në proc-
es. Ajo që është pezulluar është 
një faturë disbursimi, rreth 430 
mijë euro, por vlerësimi për 
aplikimet e tjera vazhdojnë. 
IPARD është një program 
madhor që asiston financia-
risht fushën e Ekonomisë së 
Ushqimit, që ndihmon të gjithë 
sektorët në tërësi dhe jo vetëm 
projektet individuale, është një 
program që ndihmon zhvil-
limin në të gjithë vendin, për ta 
përgatitur drejt anëtarësimit në 
Bashkimin Evropian.

Sot, nisma “Thurje” ka 
bërë një kallëzim në SPAK për 
ish-ministren Krifca dhe zyr-
tarë të tjerë të AZHBR-së me 
pretendimin që mund të kenë 
abuzuar. Mbi cilët mbetet 
përgjegjësia nëse verifikohet 
që ka pasur shkelje në zba-
timin e këtij programi?

Ne do të presim edhe pak 
ditë për të marrë përgjigje nga 
raporti i OLAF. Gjetjet do të 
analizohen rast pas rasti dhe do 
të dalin edhe përgjegjësit për 
çdo parregullsi, kështu edhe 
pyetja juaj do të marrë përgjigje 
se kush e ka përgjegjësinë. Nuk 
është e thënë që të gjitha ato që 
thuhen në kafene, që shkruhen 

në portale apo në media të jenë 
të vërteta. Gjetjet e raportit 
të kontrollit do të vlerësohen 
edhe nga pala shqiptare, do 
ballafaqohen me argumentat 
dhe provat që ka secila palë. 
Të dyja palët duhet të kenë 
një proces ballafaqimi për çdo 
gjetje sepse Zyra për Bujqësinë 
në KE mund të bindë edhe nga 
argumentat dhe provat që do 
të japë pala shqiptare. Tashmë 
nuk po bëhet fjalë për fatin e 
disa individëve që nuk kanë 
zbatuar kontratat, apo disa 
subjekteve që nuk kanë kryer 
në mënyrë rigoroze detyrën e 
kontrollit, por po diskutohet 
për ecurinë e një programi ndi-
hme që është me shumë rëndësi 
për integrimin e Shqipërisë në 
Bashkimin Evropian. 

Ne kemi shumë nevojë dhe 
kërkojmë të disbursojmë pa 
humbur kohë disa fonde grant 
nga Bashkimi Evropian dhe 
nga tjetër është BE-ja që kërkon 
disa rregulla për disbursimin e 
këtyre fondeve. Të dyja palët 
do dëgjojnë njëra-tjetrën për të 
arritur një konkluzion. Bashki-

mi Evropian e ka rriskun zero 
për kthimin e fondeve sepse i 
ka të garantuara fondet e Pro-
gramit IPARD nga buxheti i 
shetetit shqiptar.

OLAF ka kryer hetime edhe 
për vende të tjera të cilat janë 
në proces si Shqipëria, por për 
vendin tonë ështe rasti i parë 
i bërë publik në përmasa të 
tilla. Sipas informacioneve që 
ju keni, si ka qenë vendimar-
rja në të tilla raste?

Për Shqipërinë me sa kuj-
toj është bërë një kontroll para 
disa viteve për projekte të fi-
nancuara me fondet IPA, por 
jo në fushën e bujqësisë dhe 

ka ndodhur që është pezulluar 
projekti. Është hetuar procesi, 
kanë ardhur përfaqësues të BE-
së, ku është bërë ballafaqimi, 
janë dhënë argumentat dhe 
procesi i disbursimit të fond-
eve ka vazhduar normalisht, 
pa marrjen e asnjë mase ndësh-
kuese. Në këtë rast kishte një 
mungesë komunikimi për të 
dhënë argumentat secila palë, 
edhe tani si palë shqiptare jemi 
në një situatë ku duhet të japim 
argumentat tona. 

Ne kemi pasur rastin e një 
fermeri në shoqatën tonë, të 
cilit i është kërkuar kthimi i 
fondeve mbrapsht, dhe shkaku 
ishte mbyllja e NIPT-it, pasi 
sipas detyrimeve kontratuale 
me AZHBR-në duhet të qën-
dronte i hapur. Fermeri nuk e 
dinte që mbyllja e NIPT-it do 
t’i shkaktonte këto pasoja dhe 
janë dashur një kalvar disku-
timesh, pasi nuk pranohej një 
NIPT i ri dhe ishte e vështirë të 
rihapej NIPT-i i vjetër. 

Hetimet nuk janë për kon-
tratat në proces, por për ata të 
cilët janë dhënë këto fonde. 

Nëse ka gabuar përfituesi, do 
jetë ai që do të paguajë.

Flitet shpesh që fondet 
e Bashkimit Evropian janë 
për fermerët, ky nuk është 
një konceptim tërësisht i 
saktë. Ne kemi mbi 300 mijë 
fermerë, pjesa më e madhe të 
paformalizuar, por edhe ata 
të pajisur me NIPT nuk përfi-
tojnë sepse nuk njihet si do-
kument identifikimi, duhet të 
kenë gjithë sasinë e fondeve 
për të realizuar investimin. 
Cilët nga fermerët tanë të 
paisur me NIPT i kanë në dis-
pozicion të gjitha këto fonde 
dhe të kualifikohen për lidhje 
kontrate?

Kështu që nuk duhet të 
mendojmë që po ndëshkohen 
fermerët, por po ndëshkohen 
disa subjekte që kanë mundës-
inë të investojnë por që OLAF 
pretendon se kanë probleme 
me zbatimin e kontratave. 

Njëkohësisht nuk duhet të 
harrojmë që po ndëshkohet një 
proces, ku për mendimin tim 
procesi i disbursimit të fond-
eve IPARD ka qenë një histori 
suksesi, sepse për të gjitha fon-
det që janë vënë në dispozicion 
ka pasur projekte për t’i dis-
bursuar dhe jo për 94 milion 
euro, por për 249 milion euro. 
Kemi të bëjmë me një kërkesë 
të madhe për investime, në 
mënyrë që të mbyllim ato 
mangësi që kemi në të gjithë 
sektorët. Në mënyrë indirekte 
kjo ndihmë shkon zinxhir tek 
të gjithë fermerët.

Si i keni parë ju ndryshimet 
e fundit që janë bërë për 
drejtimin e MBZHR-së dhe si 
mendoni se do të vijojë puna?

Unë mendoj se ndryshimet 
e shpeshta të drejtuesve në 

MBZHR nuk janë dobipru-
rëse, veçanërisht të ndërrosh 
disa herë të njëjtin drejtues 
institucioni, që zbaton edhe 
projekte me donatorë brenda 
një periudhe të shkurtër kohe, 
kjo reflekton paqëndrueshmëri 
dhe e frenon procesin e disbur-
simit të fondeve. Natyrisht që 
ndryshimet bëhen për të rritur 
efektivitetin, por ta argumen-
toj rastin konkret pse ka ndod-
hur, nuk është as detyra ime 
dhe nuk janë as motivet pse 
po ndodh ndryshimi. Ministja 
Krifca sipas mendimit tim ka 
bërë një punë shumë të mirë 
për disbursimin e fondeve dhe 
zhvillimin e sektorit.

Përsa i përket të ardhmes, 
mendoj se ecuria në fushën e 
Ekonomisë së Ushqimit nuk do 
të varet nga një dorë e vetme, 
por u përket të gjithëve. Besoj 
se znj. Denaj ka eksperience 
në drejtim, do të zgjidhë disa 
probleme që nuk janë zgjidhur 
më parë, mendoj se do të jetë 
më këmbëngulëse që MBZHR 
të ketë buxhetin që nevojitet, 
për të pasur paketën fiskale që 
duhet, skema subvencionimi, 
si edhe për të zhbllokuar këtë 
situatë që është krijuar me fon-
det e IPARD-it, sa më shpejt 
që të jetë e mundur. Ajo është 
në profesionin e vet, ka njohu-
ri të plota për këto çështje dhe 
sigurisht që kërkohet punë dhe 
bashkërendim.

Çështja është e tillë që të 
mos improvizojmë gjëra të 
paqena, por të drejtohemi siç 
duhet, përmes rrugëve ligjore. 
Besimin që na ka dhënë BE-ja 
nuk duhet ta hedhim poshtë. 

Kur diskutohet hapja e 
programit IPARD III?

Sapo të vijë raporti nga 
zyrat e BE-së dhe të përfun-
dojnë procedurat zyrtare të 
vlerësimit. Nuk mendoj se 
do të vonojë edhe për shumë 
kohë hapja e programit IP-
ARD III. Gjithashtu mendoj 
se procesi do të zbatohet me 
një vështirësi të shtuar në kra-
hasim me më parë, duke u ni-
sur nga klima që është krijuar. 
Gabime edhe ndodhin, por e 
rëndësishme është t’i njohim 
dhe eleminojmë ato sa më 
parë, të ndëshkohet rreptësisht 
dhe pa hezitim cilido që do të 
shpallet fajtor për abuzime me 
fondet për arsye përfitimesh të 
padrejta dhe të futemi sa më 
parë në rrjedhën normale të 
procesit.

Kryetari i Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar (KASH), Agim Rrapaj, në një intervistë për mediat theksoi: “Disbursimi total i 
fondeve të Programit IPARD II, është një histori suksesi në bujqësinë shqiptare.” Ai u ndal në impaktin e programit në sektorin 
rural teksa theksoi: “Cilido që nuk zbaton kontratat të kthejë fondet, kushdo që abuzon me detyrën të ndëshkohet pa hezitim.”

KREU I KASH-It, RRAPAJ, PËR MEDIAN: FONDEt E PROGRAMIt IPARD tË 
FINANCUAR NGA BASHKIMI EUROPIAN DHE QEVERIA SHQIPtARE, PËR 

ZHVILLIMIN E BUJQËSISË NË SHQIPËRI, JANË tË NJË RËNDËSIE tË VEÇANtË
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informacione

WEB-GIS në e-Albania, lehtësi për 
fermerët të mbjellin kulturën e duhur 
në tokën e duhur

Fermerët, në mbarë vendin, 
tani e kanë më të lehtë punën 
e tyre, për mbjelljen e kulturës 
së duhur në tokën e duhur, 
falë informacionit të saktë 
me WEB-GIS, me të dhënat 
specifike të tokës.

Sistem i përmirësuar elek-
tronik për të dhënat e tokës 
bujqësore në Shqipëri, është i 
aksesueshëm në e-Albania.

Ai i orienton fermerët të mb-
jellin aty ku toka është më për-
shtatshme, përmes të dhënave 
dhe informacineve që gjeneron 
duke ndihmuar kështu prodhues-
it bujqësor, për më shumë efek-
tivitet, prodhimtari, ulje kostosh 
dhe ulje të ndotjes së mjedisit.

Ekspertët e bujqësisë shpre-
hen se, informacioni WEB-
GIS, online në e-Albania është 
një mundësi më tepër edhe për 
mbrojtjen e mjedisit dhe mini-
mizimin e erozionit në zonat e 
rrezikut.

Gjithashtu është një orientim 

efikas për përdorimin e plehrave 
bujqësore dhe për skemat uitëse 
dhe kulluese. Ai ofron transpar-
encë të plotë të dhënash dhe një 
hartë digjitale e aksesueshme në 

çdo kohë për tokat e mbjella.
Ky shërbim i ri i vjen në 

ndihmë fermerëve dhe ek-

spertëve të fushës, duke i 
lehtësur ata në marrjen e in-
formacionit dhe orientimin 
e tyre. Ai është realizuar në 
bashkëpunim me Ministrinë 

e Bujqësisë, AKSHI-t dhe 
Qendrës së Transferimit të 
Teknologjisë Bujqësore

Finalizohet laboratori i parë për fidanët 
dhe bimët medicinale në Shkodër

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
në kuadër të vizitës në Shkodër, 

zhvilloi një  takim edhe me 
punonjësit e Drejtorisë Ra-
jonale të Autoritetit Kombëtar 
të Ushqimit.

Denaj ka theksuar se ga-
rantimi i sigurisë ushqimore 
dhe mbrojtja e shëndetit të 

konsumatorëve mbetet fokus 
në të gjithë vendin, me mar-
rjen e masave për çdo 
jokonformitet dhe luftën 

ndaj abuzuesve.
Ministrja nënvizon se roli i 

Autoritetit Kombëtar të Ushq-
imit është kyç për të mbrojtur 
shëndetin e konsumatorëve, 
duke forcuar kontrollet në ter-
ren dhe në PIK.

“Monitorimi i punës 
së inspektoreve do të jetë 
përgjegjësi e shtuar e struk-
turave qendrore”, shprehet 
Denaj në një postim në rrjetet 
sociale.

Gjithashtu, ministrja vë në 
dukje se laboratorët e AKU-
së janë një investim i rëndë-
sishëm.

Denaj bëri të ditur se është 
finalizuar laboratori i parë për 
farat, fidanët dhe bimët me-
dicinale në qarkun e Shkodrës 
nga 5 laboratorë të siguruar 
falë mbështetjes së Bankës 
Botërore.

Denaj me delegacionin e Senatit çek: 
Bashkëpunim në bujqësi dhe agroturizëm

Shqipëria dhe Republika 
Çeke, synojnë zgjerimin e bash-

këpunimit në fushën e bujqësisë 
midis dy vendeve, me fokus 

rritjen e investime, eksporteve 
dhe në fushën e peshkimit.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
priti në ambientet e MBZHR, 
delegacionin e përfaqësuesve 
të lartë të Dhomës së Senatit 
të Parlamentit të Republikës 
Çeke dhe Karel Urban, ambas-
adorin e Çekisë në Shqipëri.

“Diskutuam për bash-
këpunime potenciale që kanë 
të bëjnë me kulturat bujqë-
sore me avantazh konkurrues 
të vendit tonë, si dhe aktiv-
itete bujqësore të lidhura me 
turizmin, siç është agrotur-
izmi dhe peshkimi sportiv”, u 
shpreh Denaj.

Krifca: Privilegj të isha Ministre e Bujqësisë, 
mirënjohëse ndaj Kryeministrit Rama

“Këto dy vjet kam pasur 
privilegjin e jashtëzakonshëm 
që të shërbej si Ministre e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
një sektor që ndër vite mësova 
ta dua e t’i shërbej me guxim, 
vendosmëri, por më së shumti 
me zemër. Është një privilegj 
për të cilin do të jem gjithë jetën 
mirënjohëse ndaj Kryeministrit 
Rama, Partisë Socialiste dhe 
qytetarëve që na dhanë besimin 
e tyre”.

Kështu u shpreh, ministrja 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, Frida Krifca, në takimin me 
stafin e dikasterit që ajo drejtoi 
në këto dy vite, post të cilin do 
ta mbajë Anila Denaj.

“Në fjalën e mbajtur në 
këtë takim Krifca tha se, ky 
cikël mbyllet sot për mua me 
vetëdijen dhe krenarinë që kjo 
periudhë ka sjellë një realitet 
të ri, me rezultate konkrete dhe 
investime të prekshme në bu-
jqësi”.

Krifca solli ne vemendje  
rezultatet e arritura. “Rritja 
e ndjeshme e eksporteve me 
mbi 200 milionë euro në dy 
vjet, tejkalimi i pritshëm i 600 
milionë eurove eksporte në 
2023 dhe produktet tona që 
sot furnizojnë mbi 80 vende 
në botë, janë kartëvizita e bu-
kur e transformimit epokal që 
ka ndodhur dhe po ndodh në 
bujqësinë shqiptare”, shkruan 
ish-ministrja e Bujqësisë.

“Kemi rritur aksesin në treg 
për fermerët përmes ngritjes 
së dhjetëra tregjeve bujqësore 
në partneritet me bashkitë. Të 
tilla tregje, të cilët kanë plotë-
suar nevojat e fermerëve për të 
tregtuar prodhimet, ulur kos-
tot, nxitur më tej konkurrencën 
dhe përfitimet për qytetarin. 
Ndërkohë, rrisim sigurinë fi-
nanciare përmes projektligjit 
të ri që nxjerrim në konsultim 
publik për përdorimin e stokut 
të magazinuar dhe dëftesave 
tregtare si kolateral për bankat 
duke adresuar një nevojë të ka-
hershme të zinxhirit të vlerës”, 
bën të ditur më tej Krifca.

“Kemi ndërtuar këto vite një 
segment inegzistent të zhvil-
limit rural përmes mbështetjes 
ndaj agroturizmit, shtëpive 
rurale të shndërruara në buj-
tina, fermave të diversifikuara, 
certifikimit dhe mbrojtjes së 
prodhimeve tradicionale duke 
motivuar qëndrimin e njerëzve 
në fshat, ndikuar direkt në 
ekonomitë e vogla familjare 
duke rritur vlerën e prodhi-
meve të tyre që tërheqin viz-
itorë e konsumatorë në zonat 
më të thella të vendit”, u shpreh 
më tej ajo.

“Kemi rritur ndjeshëm 
sipërfaqen e tokës nën ujë, 
forcuar argjinaturat në mbrojtje 
nga përmbytjet, modernizuar 
hidrovorë me teknologji mod-
erne. Përmes programit të ri 
të financimit negociuar suk-
sesshëm me Bankën Botërore 
prej këtij viti mundësojmë 
sisteme inovative ujitje duke 
çuar ujin me presion në çdo fi-
dan për mijëra fermerë, program 
që do të sjellë një qasje të re të 

përballjes me ndryshimet klima-
tike”, evidenton ish-ministrja.

“Transformim i ngjashëm 
po ndodh e do të vijojë më tej 
në kantierin e rëndësishëm të 
sigurisë ushqimore ku me një 
strategji të qartë, kemi krijuar 
politika më të forta, të rrepta, 
kemi zbatuar kontrollet në fer-

ma bujqësore e blegtorale duke 
respektuar një plan monitorimi 
të mbetjeve në përputhshmëri 
të plotë me DG Sante ndërsa 
kemi punuar fort për ndërtimin 
e tre ligjeve të reja për shën-
detin e kafshëve, bimëve dhe 
kontrollet zyrtare të përputhura 
me ‘acquis’, të cilat miratohen 
në parlament këtë vit duke ndi-
kuar ndjeshëm në mbrojtjen 
dhe rritjen e qendrueshme të 
eksporteve”, shkruan Krifca.

“Në muajt në vijim fillon 
rikonceptimi i pesë pikave hy-
rëse kufitare me standardet më 
të larta të sigurisë ushqimore 
me laboratorë të sofistikuar të 
cilët do të rrisin ndjeshëm fil-
trat e sigurisë ushqimore për 
konsumatorët tanë.

Me qeverinë italiane kemi 
ndërtuar programin më trans-
formues në sektorin e peshkim-
it, i cili do të sjellë investime të 
qenësishme në markata, pika 
zbarkimi përgjatë vijës breg-
detare dhe qendra grumbullimi 
me standarte të larta të sigurise 
ushqimore”, nënvizon Krifca.

“Fuqizuam Institutin e 
Sigurisë Ushqimore e Veteri-
narisë duke ofruar një model 
të ri shërbimi e shpërblyer 
mundin e shkencëtarëve dhe 
specialistëve që garantojnë 
sigurinë ushqimore në vend.  
Në fokus të punës së përbash-
kët ka qenë dixhitalizimi dhe 
transformimi i shërbimeve në 
bujqësi, një kantier investimi 
ku puna vijon për më shumë 
ndërveprim e transparencë. 
Për herë të parë, për fermerët 
është krijuar një portal i dedi-
kuar 24/7, i cili ofron në çdo 
kohë informacion mbi tregun, 
çmimet, operatorët, shërbi-
met, mundësitë e financimit 
dhe mundësitë e zhvillimit të 
bujqësisë shqiptare”, shton 
Krifca.

Ish-ministrja solli në vë-
mendje edhe punën e realizuar 
në aspektin akademik.

“Frymëzimi i të rinjve në 
bujqësi dhe ngritja e një part-
neriteti konstruktiv me Univer-
sitetin Bujqësor të Tiranës ku 
këto dy vite, kemi bërë së bash-
ku, më shumë se ç’është bërë 

në tridhjetë vjet, ka mundë-
suar ndërtimin e programit të 
partneritetit me Universitetin 
e BOKU ku qeveria shqiptare 
angazhohet financiarisht për 
të mbështetur transformimin e 
UBT dhe paralelisht kemi re-
alizuar programe efektive tra-
jnimi me profesorët e nderuar 

për trupën e bujqësisë, fermerë 
dhe blegtorë, ndërsa, kemi 
përzgjedhur ferma të tjera 
model për ti udhëhequr fermer-
ët e ndihmuar në përmirësimin 
e produktivitetit dhe efektiv-
itetit. Mbështetëm rihapjen e 
programit të doktoraturave, 
ndërsa kemi nxitur e financuar 
me bursa regjistrimin e stu-
dentëve në programet prioritare 
në bujqësi, veterinari, akuakul-
turë e peshkim për të siguruar 
vazhdimësinë e të ardhmes së 
sektorit”, tha Krifca.

“Promovuam çdo ditë, 
pa reshtur, realitete dhe çdo 
kontribues në bujqësi për t’i 
dhënë dritën dhe shkëlqimin 
e duhur sektorit dhe fermer-
ëve, njerëzve, agronomëve, 
veterinerëve, profesionistëve 
të sigurisë ushqimore, të 
apasionuarve të një sektori 
i cili i jep shumë këtij vendi 
përmes modeleve të thjeshtë-
sisë së punës së palodhur 
dhe dashurisë së njerëzve që 
merren me të.

Të gjitha këto, janë themele 
solide që kemi ngritur bash-
karisht me çdo punonjës të 
bujqësisë anekënd vendit, me 
çdo kontribues e dashamirës 
të sektorit duke punuar fort e 
me përkushtim, themele mbi 
të cilat do të vijojë të ngrihet 
bujqësia”, tha Krifca.

“Në nivel personal, ky cikël 
mbyllet me vetëdijen që, së 
bashku me ekipin, skuadrat në 
territor dhe secilin bashkëpu-
nëtor e kontribues, të cilët gjej 
rastin t’i përulem e t’i falen-
deroj me respekt e përzemër-
si, kemi arritur të sjellim me 
përgjegjësi maksimale një 
impakt real në jetët e qindra-
mijëra qytetarëve.

Dëshiroj të falenderoj posa-
çërisht të gjithë ata fermerë, 
të cilët më kanë mirëpritur në 
shtëpitë, fermat dhe stabilimen-
tet e tyre në çdo skaj të vendit 
e që kanë ndarë vizionin e tyre, 
ëndrrat dhe dëshirat për më 
shumë punë në fshat dhe që kanë 
gjetur tek Ministria e Bujqësisë 
e Zhvillimit Rural një partner 

(Vijon në faqen 7)
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tema të ditës

AKU, trajnime për inspektorët 
e ushqimit në qarqe 

BB mbështetje tri shtyllave kyçe 
të bujqësisë

Nisma e Autoritetit Kom-
bëtar të Ushqimit “Të tra-
jnuarit, trajnojnë” ka vijuar 
me trajnimin e inspektorëve 
të Sektorit së Mbrojtjes së 
Bimëve dhe Inputeve Bujqë-
sore nëpër qarqe.

AKU bën të ditur se, progra-
mi i trajnimeve për specialistët e 
inspektorët e ushqimit në qarqe, 
janë përgatitur nga sektori pra-
në Drejtorisë së Përgjithshme 
të AKU-së në bashkëpunim 
me Sektorin e Trajnimeve dhe 
Asistencës Teknike.

Sipas AKU-së, qëllimi krye-
sor i trajnimeve, të nisura tash-
më nga DRAKU Lezhë, është 
rritja e kapaciteteve tekniko-
profesionale të stafit të sek-
torëve KKMBIB të DRAKU-
ve për rifreskimin e bazës 

ligjore ekzistuese dhe njohjen 
me aktet ligjore të reja.

Gjithashtu, në fokus të tra-

jnimeve janë e dhe praktikat 
më të mira ndërkombëtare për 

procedurat e kontrolleve zyr-
tare, licencimin dhe marrjen e 
mostrave në fushën e inputeve 

bujqësore dhe veprimtarisë 
prodhuese të duhan-cigareve.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural po punon in-
tesivisht për të jetësuar mar-
rëveshjen e arritur me Bankën 
Botërore, financimin strat-
egjik prej 65 milionë euro në 

mbështetje të bujqësisë shq-
iptare dhe fermerëve të vegjël, 
fuqizimit të sigurisë ushqimore 
dhe investime transformuese në 
infrastrukturën e ujitje-kullimit.

MBZHR bën të ditur se, 
tri shtylla kyçe të bujqësisë, 
që do të mbështeten fuqishëm 
përmes këtij instrumenti të 
ri financiar për një bujqësi të 
qëndrueshme, gjithëpërfshirëse 

e konkurruese, instrument të 
cilat u miratuan me vendim të 
Këshillit të Ministrave në mua-
jin korrik për ta ratifikuar në 
parlament në javët në vijim.

Nga zbatimi i këtij projekti 
fermerët e vegjël do të përfi-
tojnë nga kjo mbështetje për 
të lehtësuar daljen e prodhimit 
në treg duke shkurtuar zinx-
hirët tregtarë kombëtarë dhe 
ndërkombëtarë.

Gjithashtu 23 mijë hektarë 
toka bujqësore do të kenë ujitje 
efikase në Divjakë, Konispol e 
më gjerë, përmes financimit 
në zgjerimin e rrjetit të ujitjes 
dhe kullimit duke përdorur 
metodat dhe teknologjitë më 
inovative dhe efektive, të cilat 
do të rrisin eficiencën dhe 
ulin ndjeshëm kostot e admin-
istrimit të hidrovoreve.

Ndërkohë, investime trans-
formuese në fuqizimin e sig-
urisë ushqimore, përmes re-
habilitimit të infrastrukturës 
dhe laboratorëve ushqimore 
në pikat kufitare të doganës së 
Bllatës, Kakavijës, Kapshticës, 
Qafë Botës, Qafë Thanës dhe 
Vlorës do të rrisin standardet e 
prodhimeve shqiptare.

DPD: Importi i drithërave për 7-mujorin 
arriti 130,351 tonë

Shqipëria importoi 
130,351 tonë drithëra gjatë 

7-mujorit të këtij viti, ose 
rreth 5,000 tonë më pak se në 
të njëjtën periudhë të vitit të 

shkuar.
Në vlerë, referuar të dhë-

nave të Drejtorisë së Përgjith-
shme të Doganave, importet e 
drithërave llogariten për peri-

udhën 7-mujore 5.1 miliardë 
lekë.

Edhe vlera e importit të 
drithërave shënoi një rënie me 
rreth 1.7 miliardë lekë, kraha-
suar me të njëtjën periudhë të 
vitit 2022.

Sasia më e lartë e importit të 
drithërave për 5 vitet e fundit 
u regjistrua në vitin 2020, që 
përkon me periudhën e pan-
demicë së COVID-19.

Gjatë 7-mujorit janar-korrik 
2020 u importuan 219,499 tonë 
drithëra.

Ministria e Bujqësisë për 
të nxitur kultivimin e grurit 
në vend ndërmori një fushatë 
dukë ofruar mbështetje finan-
ciare prej 30 mijë lekësh për 
hektarë për sipërfaqe jo më pak 
se 1 hektar.

FOKUS - BE i jep fund kufizimeve të 
importit për produktet e grurit ukrainas

Komisioni Evropian 
mbështeti vendimin për t’i dhë-
në fund kufizimeve të importit 
për produktet e grurit ukrainas, 
ndërsa theksoi nevojën për të 
zhvilluar bisedime për këtë, 
pasi tri vende të BE-së pritet të 
kundërshtojnë masën.

Kontrollet mbi grurin ukrai-
nas që kufizuan importet në 
Bullgari, Hungari, Poloni, Sll-
ovaki dhe Rumani përfunduan 
në mesnatë, pas një vendimi të 
komisionit të premten.

Si përgjigje, Polonia, Hun-
garia dhe Sllovakia thanë se 
kishin planifikuar të ruanin kon-
trollet, nga frika e një tepricë të 
produkteve të grurit ukrainas 
dhe rënies së çmimeve.

“Ne kemi nevojë për rre-
thana të jashtëzakonshme për 
të justifikuar këtë lloj kufiz-
imi, dhe për momentin sho-
him se nuk ka asnjë përçarje 
apo shtrembërim në tregun e 
këtyre pesë vendeve anëtare”, 
tha nënkryetari i Komisionit të 

BE-së, Valdis Dombrovskis.
“Komisioni do të monitorojë 

situatën dhe do të ishte i gatshëm 

të rifillonte kufizimet nëse situa-
ta e tregut e justifikon atë”, tha ai 
gjatë një takimi të ministrave të 
Financave të BE-së në Santiago 
de Compostela, Spanjë.

Kontrollet lejuan anëtarët 
lindorë të BE-së, Hungarinë, 
Poloninë, Sllovakinë, Rumani-

në dhe Bullgarinë të kufizojnë 
tregtinë e produkteve të tilla si 
gruri, misri, farat, luledielli nga 

Ukraina në tregjet e tyre.
Në të kaluarën, Gjermania 

dhe vendet e tjera të BE-së 
e kanë kritikuar kufizimin si 
dështim për të treguar soli-
daritet.

Bullgaria vendosi të heqë 
kufizimet e importit të enjten.

Shkencëtarët kinezë parashikojnë 10 %
zgjerim të tokës së thatë në nivel global 
deri në vitin 2100

Shkencëtarët kanë parashi-
kuar një reduktim të madh të 
ruajtjes së ujit tokësor në 70 
vitet e ardhshme, shoqëruar me 
një zgjerim të tokave të thata 
globale deri në rreth 10 për 
qind, bëri të ditur Akademia 
Kineze e Shkencave (CAS). 

Reduktimi i ruajtjes së ujit 
dominohet nga ndryshuesh-
mëria e reshjeve dhe avullimit 
dhe mund të arrijë në 41 deri 
në 84 për qind deri në vitin 
2100, bëhet e ditur në studimin 
e botuar në revistën “Climate 
and Atmospheric Science”, 
citon “Xinhua”.

Për të kuptuar reagimin e ru-
ajtjes së ujit tokësor ndaj rritjes 
së bimësisë së tokës së thatë, 
një ekip kërkimor nga Instituti 
i Kërkimeve të Informacionit 
të Hapësirës Ajrore nën Aka-
demisë Kineze të Shkencave 
kreu studimin bazuar në vëzh-
gimet satelitore dhe rezultatet e 
modelit. Ata vunë re një rritje të 
përgjithshme të rritjes së bimë-
sisë nëpër tokat e thata në mbarë 

botën midis viteve 1982 dhe 
2016, gjatë së cilës depozitimi i 

ujit tokësor në këto rajone u ul. 
Gjetjet tregojnë një korrelacion 
negativ midis dy treguesve, 
veçanërisht në zonat e dominu-
ara nga toka bujqësore.

Duke përdorur vëzhgimet 
me sensorë në distancë, simuli-
met e modeleve dhe metodat e 
mësimit të makinerive, ekipi i 
studiuesve parashikoi më tej se 

tokat e thata globale mund të 
zgjerohen me 4.1 deri në 10.6 

për qind deri në vitin 2100, me 
një reduktim të madh në rua-
jtjen e ujit tokësor. 

Sipas studimit, gjetjet nën-
vizojnë nevojën për planifikim 
të bashkërenduar për restau-
rimin e ekuilibruar ekologjik, 
menaxhimin bujqësor dhe 
shfrytëzimin e burimeve 
ujore.

Denaj: 6.5 milionë euro mbështetje nga 
qeveria gjermane për mbrojtjen e mjedisit

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
bëri të ditur se marrëveshja për 
projektin “Ekonomia qarkul-
luese për zhvillimin e qën-
drueshëm urban në Shqipëri”, 
i hap rrugën disbursimit të 
grantit të qeverisë gjermane 
prej 6.5 milionë euro.

Sipas ministres Denaj, mar-
rëveshja nxit zhvillimin e një 
sërë instrumentesh ekonomike 

në fushën e menaxhimit të 
mbetjeve

“Qeveria gjermane, përmes 
GIZ, po mbështet disa bashki 
në vend, duke ndihmuar në 
mbrojtjen dhe mbajtjen pastër 
të mjedisit dhe duke gjeneruar 
më shumë të ardhura ekono-
mike për komunitetin. Mbe-
temi të angazhuar që ky model 
të zgjerohet edhe në bashki të 
tjera’, theksoi ministrja.
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bujqësi

“Rriten shkëmbimet tregtare me Izraelin” 
- Balluku: Marrëveshje për lehtësimin e 
procedurave të biznesit për investitorët

Shkëmbimet tregtare mes 
Shqipërisë dhe Izraelit janë 
rritur në 3 vitet e fundit. Gjatë 
fjalës së mbajtur në forumin 
e biznesit Shqipëri-Izrael, 
zëvendëskryeministrja dhe 
ministrja e Infrastrukturës 
dhe Energjisë, Belinda Bal-
luku theksoi perspektivën e 
zhvillimit të mëtjshëm të bash-
këpunimit mes 2 vendeve.

“Nga të dhënat që më janë 
referuar nga institucionet 
shtetërore shqiptare rezulton 
se shkëmbimet tregtare midis 
dy vendeve tona për vitin 2021 
ishin 40 milionë euro, ndër-
kohë të realizuara për vitin 
2022 kanë qenë 57 milionë 
euro. Për periudhën 6 mujore 
të 2023-it kemi arritur në 21 
milionë euro dhe unë shpre-
soj që të tejkalojmë atë të vitit 
2022, pasi kjo është sfida jonë. 
Numra më të rritur nga vitit 
në vit, punë të tjera të mbaru-
ara nga viti në vit, rezultate të 
prekshme nga viti në vit”.

Balluku bëri me dije se 
shumë shpejt do të firmoset një 
marrëveshje për të lehtësuar 
procedurat e të bërit biznes.

“Ne kemi arritur së bashku 

edhe në një rezultat të shkëlqy-
er për të pasur një ‘govern-
ment-to-government agree-
ment’ të cilën do ta firmosim 
në muajt në vazhdim, duke i 
hapur kështu dhe duke facilitu-

ar rrugën për të gjitha bizneset 
izraelite që duan të investojnë 
në Shqipëri dhe për të gjitha 
këto biznese shqiptare që duan 
të investojnë në Izrael”.

Fushat ku aktualisht ka më 
shumë bashkëpunim janë bu-
jqësia, energjia dhe inovacioni. 
Ndërkohë, që ka rritje të interes-
it nga bizneset izraelite edhe për 
fushën e infrastrukturës.

“Në fshat 2”, MBZHR: 24 studentë 
do të eksplorojnë 4 fshatra duke jetuar 
e punuar aty për 2 javë

24 studentë do të eksploroj-
në 4 fshatra duke jetuar e punu-
ar aty për 2 javë.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural bëri të ditur 
se, në bashkëpunim me GIZ 
Albania projekti “Në fshat”, 
që nisi vitin e kaluar, solli për 
herë të parë një eksperiencë 
unike për studentët e UBT-
së, të cilën do ta vijojmë këtë 
vit, nën logon “Në fshat 2” si 
një mundësi e shkëlqyer për të 
zhvilluar praktikë pune, teksa 
jetojnë një eksperiencë unike 
dhe argëtuese, gjatë së cilës 
mund të kontribuojnë  me ide 
kreative për krijimin e modelit 
të fshatit turistik shqiptar.

“Në fshat 2” krahas mundë-
sisë së eksplorimit përgjatë ud-
hëtimit në zonat më të largëta 
të Shqipërisë, eksperiencës së 
të jetuarit në fshat, zbulimit 
të shijes tradicionale do të 
shtrihet dhe në eksplorimin e 
trashëgimisë mjedisore dhe 
kulturore, ngritjen e kapac-

iteteve, zhvillimin dhe menax-
himin e projekteve me fokus 

zonat rurale, modeli i fshatit 
turistik shqiptar.

Sipas MBZHR-së, kjo nismë 
synon të afrojë më shumë të 
rinjtë me fshatin dhe të shtojë 
kontributin e tyre duke ndër-
thurur projekte dhe ide zhvil-
limi në zonat rurale dhe fsha-

trat e Shqipërisë, që po marrin 
gjithmonë e më shumë vë-

mendje në promovim jo vetëm 
si prodhues të sektorëve të bu-
jqësisë dhe blegtorisë por dhe 
potenciale turistike.

Studentët e vitit të 3-të bach-
elor mund të aplikojnë deri në 
datën 15 shtator për t’ju bashkuar 
këtij udhëtimi “Në fshat 2”.

Denaj me fermerët në Malësinë e Madhe: 
Mbështetje zhvillimit të potencialit në veri të vendit

Në Shkodër dhe në të gjithë 
rajonin verior të vendit, kemi 
ende kapitale të pa shfrytëzura 
dhe ne kemi shumë punë, për 
të zhvilluar të gjitha ato poten-
ciale që ka bujqësia dhe eko-
nomia rurale këtu”.

Kështu u shpreh  ministrja 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, Anila Denaj në takimin që 
zhvilloi në Malësinë e Madhe, 
me fermerët, blegtorët dhe ak-
torë të tjerë që operojnë 
në sektorin rural, në ra-
jonin verior të vendit.

Ministrja Denaj, tha se, 
“ta nisësh nga Shkodra, 
për gjithëçka që ajo of-
ron, për të gjithë kapitalin 
natyror, që ajo ka ende të 
pa shfrytëzuar, por edhe 
kapitalin njerëzor, men-
doj se është një mesazh 
për të treguar se sa punë 
ne kemi ende për të bërë 
, përtej nevojës për të 
vlerësuar edhe punën e 
bërë deri tani”.

Marr shkas, u shpreh 
Denaj, të shprehem kësh-
tu, sepse këtu ku jemi, 
është një shembull frymëzimi i 
asaj që ndodh përditë me punën 
e ndershme të atyre që kanë ar-
dhur edhe nga jashtë dhe kanë 
sjellë kapitalet e tyre, duke in-
vestuar në liqenin e Shkodrës, 
në një nga agroturizmet më të 
bukur dhe të famshëm të zo-
nës.

“Ky model investimi 
përcjell mesazhin e zhvillimit 
që ka ndodhur, por edhe të po-
tencialit që është ende për t’u 
zhvilluar”, theksoi Denaj.

Ajo u ndal në tre mesazhe 
kryesore për komunitetin rural 
verior, teksa vlerësoi punën e 
palodhur dhe të përditëshme  

të fermerëve, që është reflek-
tuar në rritjen e eksporteve 
bujqësore , ndërsa pritshmëritë 
janë përtej shifrës  1 milion 
euro eksporte.

“Në këtë qark, 70% e 
produkteve shkojnë nga ferma 
tek turizmi tek familjet dhe 
83% e këtyre  produkteve janë 
organike . Ky është një lajm 
shumë i mirë që e bën kulinari-
në shqiptare të jetë një atrak-

sion turistik dhe nesër vizitorët 
e huaj të mos vijnë vetëm për 
bregdetin, por të vijnë edhe për 
ushqimin”, tha Denaj.

Së dyti, vijoi ajo, 51 % e 
qytetarëve këtu, janë pronarë 
fermash me moshë nën 45 vjeç, 
shumica e tyre.

“Unë e di çështjen e fuqisë 
punëtore, sepse nuk i ndodh 
vetëm sektorit të bujqësisë , 
është problematikë, por ama 
duhet të kuptojmë që fermerët 
duhet të paguhen, jo në të zezë, 
sepse skema e sigurimeve sho-
qërore për fermerin janë shumë 
të ulta, por duhet të paguhet në 
mënyrë të denjë të menjëher-

shme, për aq kohë sa është se-
zoni. Nëse fermerët nuk janë 
të paguar mirë dhe nuk janë 
në skemën e sigurimeve sho-
qërore, bie incentive”, theksoi 
Denaj.

Ministrja solli në vëmendje 
fuqinë dhe rolin e rëndësishëm 
të gruas në ekonominë rurale.

“60% e gjithë fuqisë në 
çfarë do lloj funksioni , në 
fushë, përpunim, prodhim 

është gruaja. Unë dua t’i  fal-
enderoj ato, sepse nuk është i 
lehtë angazhimi i gruas rurale 
edhe në të gjitha angazhimet e 
tjera familjare. Dua t’ju inkura-
joj në mbështetjen e grave ru-
rale, që ta shohim këtë si një 
punë të përbashkët për të gjithë 
bashkë”, u shpreh Denaj.

Ministrja foli edhe për dy 
nga çështjet kryesore me të 
cilat përballet rajoni verior, siç 
është ajo e përmbytjeve gjatë 
sezonit të reshjeve intensive 
dhe zhvillimit të mëtejshëm të 
sektorit të bimëve mjekësore.

“Ecuria pozitive e sek-
torit të bimëve mjekësore, 

është rezultat i politikave të 
mbështetjes me subvencione 
të vazhdueshme që ka adresuar 
qeveria. Ne do të vazhdojmë 
t’ju mbështesimin dhe synojmë 
rritjen e sipërfaqeve të mbjella 
me këto kultura, për të mos lënë 
asnjë copë tokë pa punuar dhe 
nxitur punësimin dhe të ardhu-
rat nga ky aktivitet ekonomik i 
rëndësishëm”, theksoi Denaj.

Për sa i takon çështjes së digës 
, ministrja informoi se, 
qeveria në bashkëpunim 
me institucionet e linjës 
ka punuar intensivisht për 
zbutjen e këtij fenomeni 
diktuar nga ndryshimet e 
klimaterike.

“MBZHR në këto 5 
vitet e fundit ka punuar 
fort dha ka lidhur kon-
trata për të zgjidhur këtë 
çëshje. Jemi në rrugën e 
duhur dhe po punojmë 
edhe me donatorët”, tha 
ajo.

Ministrja i bëri apel 
fermerëve të bash-
këpunojnë për zgjerimin 
e bashkimit për ekonomi 

dhe cilësi, përmes kontratave 
të qëndrueshme që garantojnë 
rritje të konkurueshmërisë 
së prodhimit, përdorim të 
teknologjive të avancuara, më 
shumë përfitime subvencionesh 
dhe të ardhurash ekonomike.

Ky takim u zhvillua në 
kuadër të vizitës së parë që 
ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural  Anila Denaj, 
zhvilloi në Shkodër,  pas mar-
rjes së detyrës si ministre, ku u 
takua me komunitetin e pesh-
katarëve dhe diskutoi ecurinë e 
punës së tyre, parashtrimin dhe 
ndjekjen e problematikave me 
të cilat ndeshen ata.

Denaj me peshkatarët në Shirokë: 
Liqeni, gjenerues punësimi, 
turizmi dhe zhvillimi ekonomik

Ministrja e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Anila 
Denaj, gjatë një vizite në 
Shirokë të Shkodrës u bëri 
thirrje peshkatërëve për të 
rritur bashkëpunimin me 
pushtetin vendor dhe qen-
dror me qëllim forcimin 

e ekosistemit natyror dhe 
kthimin e kësaj pasurie 
natyrore në një motor gjen-
erimi të ekonomisë për 
banorët e zonës.

Ministrja Denaj, u shoqërua 
në këtë vizitë nga ministrja e 
Shtetit për Marrëdhëniet me 
Parlamentin, Elisa Spiropali, si 
dhe kryebashkiaku i Shkodrës 
Benet Beci.

“Në vizitën e parë në ter-
ren në Shirokë, së bashku me 
kolegen Spiropali, të mikpritur 
nga Kryetari i Bashkisë Benet 
Beci dhe përfaqësuesit e sho-
qatës së menaxhimit të pesh-
kimit, biseduam mbi të gjitha 
problematikat që ata kanë”, 
bëri të ditur Denaj përmes rr-
jeteve sociale.

“Këta peshkatarë, që jetën 

e tyre e kanë lidhur me pesh-
kimin, nuk shërbejnë vetëm 
për familjet e tyre, por dhe 
për numrin e madh të turisteve 
vendas dhe të huaj, që gjatë 
këtij viti arritën shifra rekord”, 
vijoi ajo

Denaj bëri të ditura dhe 

pikat mbi të cilat u diskutua 
me peshkatarët. “Gjatë bisedës 
me ta diskutuam mjaft çështje 
si gjuetia pa kriter, pamundë-
sia për të krijuar njësi ekono-
mike për kultivimin e peshkut, 
si dhe heqja e rrethimeve ama-
tore”, sqaroi Denaj.

“Ftova anëtarët e kësaj 
shoqate që të rrisin bash-
këpunimin me pushtetin 
vendor, me besimin që me 
kryetarin shume aktiv të 
bashkisë, Benet Beci, liqeni 
i Shkodrës, si pasuri naty-
rore të marrë vëmendjen 
e duhur duke u kthyer në 
motor gjenerimi ekono-
mie për banorët e kësaj 
zone, por mbi të gjitha për                  
ekosistemin tonë natyror”, 
përfundoi ajo.
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agroturizëm

AKT, bashkëpunim me agjencinë zvicerane 
për eksperiencat më të mira në turizëm

(Vijon nga faqja 4)

Drejtues të Agjencisë 
Kombëtare të Turizmit, pritën 
gjatë një vizitë dyditore në 
Tiranë, Drejtorin e Tregjeve 
të Reja dhe Projekteve pranë 
Organizatës Zviceriane të 
Turizmit (Switzerland Tour-
ism), Federico Sommaruga.

Takimet e kryesuara nga 
Drejtoresha e Përgjithshme e 
AKT Zana Çela, filluan pra-
në ambjenteve të Ministrisë 
së Turizmit dhe Mjedisit, ku 
ishte e pranishme dhe Herida 

Duro, Drejtoreshë e Zhvillimit 
të Programeve të Turizmit, ku 
fokusi kryesor ishte tek krijimi 
i mundësive të reja të bash-
këpunimit mes institucioneve 
respektive. Ky takim shërbeu 
gjithashtu dhe si një workshop 

për stafin e AKT në kuadër të 
formave të reja të promovimit 
digjital e jo vetëm.

AMT njofton se, turi i zhvil-
luar me Sommaruga pati disa 
vend ndalesa, duke filluar me 
Amfitetarin antik të Durrësit 
si dhe Torrën Veneciane, dy 
nga simbolet e rëndësishme 
të trashëgimisë sonë kultur-
ore.  Sommaruga u shpreh i 
impresionuar nga kjo vizitë 
dhe theksoi se trashëgimia e 
pasur monumentale historike 
e Shqipërisë duhet ruajtur dhe 
duhet punuar për ta vënë atë 
në funksion të zhvillimit të 
turizmit.

Më pas në Kantinën Duka, 
një nga modelet e suksesshme 
të agroturizmit, drejtori Som-
maruga u njoh me shijet e 
ushqimit tradicional shqiptar 

dhe mikpritjen e ofruar si një 
element i rëndësishëm i iden-
titetit tonë.

Vizita përfundoi me një 
ndalesë në Resortin Meliá Du-
rrës, ku pas bisedës së zhvillu-
ar me Menaxherin e Përgjith-
shëm të këtij resorti, Juan 
Tunon Cifre, Drejtori Som-
maruga shprehu vlerësimin e 
tij për këtë resort, si një nga 
strukturat më të mira në Eu-
ropë të këtij grupi resortesh.

Agjencia Kombëtare e Tur-
izmit shprehet besimplotë që 

dhe në të ardhmen, të fitojë 
besimin e partnerëve të tillë 
të rëndësishëm si Organizata 
Zviceriane e Turizmit për të 
marrë eksperiencat më të mira 
të Agjencive homologe.

DW reportazh për kuzhinën shqiptare, Rama: 
“Parajsë ushqimi” për vizitorët e huaj

Kryeministri Edi Rama ndau 
në rrjetet sociale një reportazh 
të gazetares së Deutsche Welle, 
Astrid Benölken, realizuar në 
Tiranë, kushtuar kuzhinës shq-
iptare, duke zbuluar se çfarë 
gatimesh duhet të provojnë 
vizitorët.

“Si destinacioni turistik me 
rritjen kampion, Shqipëria po 
konfirmohet edhe si një “para-
jsë ushqimi” për vizitorët e 
huaj”, u shpreh Rama.

“Gjiganti gjerman Deustche 
Welle ka realizuar në Tiranë 
një reportazh për shijet e Shq-
ipërisë, një guidë gastronomike 
që josh të gjithë ata që viz-
itojnë vendin tonë me aromën 
e kafesë turke, ndjesinë unike 
të Mesdheut që përcjell fërgesa 
tiranase, arapashin e jugut dhe 
shijen që lë gjurmë të forta në 
kujtime si ajo e flisë që bën 
veriu”, theksoi Kryeministri.

“Sot do të përpiqem të pro-
voj shijen e Shqipërisë në vetëm 
24 orë”, u shpreh gazetarja e 
Deutsche Welle, Astrid Benölk-
en, në reportazhin të realizuar 
në Tiranë.

“Shqipëria është një para-
jsë e vërtetë e turizmit. Është 
e qartë arsyeja përse vendi 

është një destinacion me rritje 
të shpejtë”, thekson gazetarja e 
Deutsche Welle.

“Është kaq e këndshme. 
Erëza interesante. Vendi ka 
disa specialitete shumë të shi-
jshme”, thekson gazetarja e 
Deutsche Welle. “Sot do të 
përpiqem të provoj shijen e 
Shqipërisë në vetëm 24 orë, 
për të parë disa nga pjatat dhe 
vendet më interesante këtu në 
kryeqytetin shqiptar”, shprehet 
Benölken.

Gazetarja Benölken shoqëro-
het nga Linda, një guidë shq-
iptare që e ka udhëhequr në disa 
prej bareve dhe restoranteve në 
qendër të Tiranës, pasi di çdo 
gjë për gatimet shqiptare.

“Ne zakonisht hamë një 
mëngjes të lehtë, zakonisht 
kafe dhe sot ofrojmë kafe turke. 
30 % që mbetet në filxhan nuk 
duhet ta pish sepse është llumë. 
Kafeja është një ndër industritë 
kryesore të Shqipërisë. Këtu ka 
një kafene për tre banorë. Pra, 

ne e marrim seriozisht punën e 
kafesë”, shprehet Linda.

Benölken tha se “ashtu siç 

mësova nga Linda, otomanët 
e sollën kafen në Shqipëri. 
Ata u larguan nga vendi, por 
kafja mbeti. Kafja e bluar dhe 
sheqeri hidhen në ujë”.

“Kthehemi përsëri tek ush-
qimi dhe takojmë një ndër 
miqtë e Lindës, Bledar Kolën, 

një nga interpretuesit e kuzhi-
nës shqiptare. Një nga gjërat 
për të cilat ai është i famshëm 

është flija, një lloj byreku me 
qumësht. Flija është si të thu-
ash mbreti i gatimeve të brumit. 
Çdo copë e saj vihet në mënyrë 
të veçantë. U desh katër orë të 
përgatitej. Është shumë e kënd-
shme. Është e ëmbël, ngjan me 
një petull, por nuk është. Është 

si disa lloje petullash të mbled-
hura së bashku. Këtë e hani në 
familje apo edhe në restoran-
te?”, pyet gazetarja Lindën.

“Është pak e rrallë ta gjesh 
në restorante. Ka shumë të ng-
jarë që përgatitet në shtëpi dhe 
kjo, sepse kërkon kohë që të 
përgatitet dhe një përkushtim 
të madh. Dhe megjithëse për-
bërësit janë gjëra të thjeshtë, 
përsëri kërkon punë për t’u 
përgatitur”, tregon Linda.

Në restorantin “Uragan” që 
është një nga vendet e shumta 
në Tiranë që njihet për gatimet 
shqiptare, Benölken provon 
edhe fërgesën, pjatë tradicio-
nale e Tiranës.

Linda tregon se “fërgesa është 
ushqim veror. Kjo është fërgesa. 
Është gjizë me speca të skuqura 
dhe ndonjëherë i shtojmë edhe 
ndonjë ekstrakt dhe kemi pjatën 
e përkryer që hahet në verë”.

Por, Benölken, provon edhe 
arapashin.

“Ky është arapashi. Bëhet 

me qull me miell dhe me mish 
qengji. Është një ushqim më i 
rëndë nga sa kemi ngrënë, por 
është absolutisht shumë i shi-
jshëm”, thekson Linda.

Benölken shprehet se “ka 
erëza interesante. Megjithatë, 
nuk është pjata ime e zgjedhur. 
Prandaj, mendoj të rri te fërge-
sa që është vërtet e këndshme. 
Megjithëse nuk është ushqimi 
im i zgjedhur, nëse ju pëlqen, 
duhet ta provoni arapashin”.

“Nëse kërkoni që ta ka-
loni mbrëmjen me ndonjë 
gotë, në Tiranë ka vende për 
të zgjedhur. Shkuam në një 
bar me Lindën që ishte diçka 
krejt e ndryshme. Këtu, te 
“Komiteti”, ka shumë objekte 
nga gjysma e dytë e shekullit 
XX, atëherë kur Shqipëria deri 
në 1990-ën ishte një diktaturë. 
Komiteti ishte vendi më i mirë 
i hierarkisë. Rakia e bardhë 
ballkanike është zgjedhja më e 
mirë në Shqipëri. Për pak më 
shumë se nëntë euro, ju mund 
të pini nga koleksioni i rak-
isë. E fortë. Ka shije të fortë. 
Dhe është vërtet e mirë. Fil-
limi i mbarë, gjysma e punës. 
Tamam si udhëtimi ynë”, tha 
Benölken.

“Festa e fikut” në Roshnik, 
potencialet e zonës nxitje 
ekonomisë lokale

“Festa e Roshnikut”, ose 
ndryshe “Festa e fikut” mblodhi 
bashkë për dy ditë me radhë këtë 
fundjavë (8-9 shtator) fermerë e 
banorë të njësisë administrative 
Roshnik, dhe jo vetëm, në orga-
nizimin e “Festës së fikut”, një 
nga produktet për të cilat është 
e njohur kjo zonë.

Festa bëri bashkë fermerët 
të cilët sollën prodhimet e tyre 
në panairin agroturistik, si një 
mënyrë për të promovuar tra-
ditën, produktet, kulinarinë 
dhe natyrën shqiptare me po-
tenciale për zhvillimin e ekon-

omisë lokale.
“Produktet  e jashtëzakon-

shme të zonës, muzika, vall-
tarët e lojërat për fëmijë, e bënë 
këtë festë fantastike për turistët 
dhe të gjithë pjesëmarrësit”, u 
shpreh kryetari i bashkisë Be-
rat, Ervin Demo,

Festa e Roshnikut është një 
aktivitet i përvitshëm ku bëhet 
promovimi i produkteve të zo-
nës. Njësia Roshnik ndodhet 
në territorin ku është dhe Parku 
Kombëtar Mali i Tomorit, i cili 
ka tërhequr vëmendjen e tur-
istëve vendas dhe të huaj.

Krifca: Privilegj të isha Ministër i Bujqësisë, 
mirënjohëse ndaj Kryeministrit Rama

për zhvillimin dhe mirëqenien 
e familjeve dhe komuniteteve 
të tyre”, nënvizoi ajo.

Në fund, Krifca pati dhe një 
urim për pasardhësen në de-
tyrë.

“Shumë urime dhe suksese 
Anilës në krye të bujqësisë, 
jam e bindur që do të shkëlqe-
jë! Do të ketë mbështetjen time 
të pakushtëzuar në marrjen 
përsipër të të gjitha përgjegjë-
sive madhore që e presin. Ob-
jektivi i 1 miliard euro eksporte 
bujqësore brenda 2030 është 
objektivi madhor i kësaj qev-
erie, një objektiv që sot jemi 
shumë më pranë nga sa ishim 

dje, e që kam bindjen e plotë, 
nën menaxhimin e ri, nesër do 
të jemi më pranë nga sa jemi 
sot”, theksoi Krifca.

“Së fundi, dëshiroj të bëj 
atë që s’kam mundur kurrë 
këto vite ta bëj, të falënderoj 
familjen time, miqtë dhe 
dashamirësit e mi, ata të cilët 
më kanë dhënë mundësinë ta 
kryej këtë rrugëtim pa kthyer 
kokën pas, duke frymëzuar 
rrugën time. Do të mbetem 
gjithnjë përkrahësja më e 
madhe dhe do të mbështes në 
çdo formë që do të mundem, 
transformimin e jashtëzakon-
shëm që ka ndodhur dhe vijon 
të ndodhë në bujqësinë shq-
iptare”, përfundon Krifca.

Zwitzerland Tourism ka përvojë të vlefshme dhe tani po punon me autoritetet 
shqiptare. Federico Sommaruga, Drejtor për Tregjet e Reja dhe Projektet Speciale 
vizitoi Shqipërinë për të diskutuar me Agjencia Kombëtare e Turizmit dhe Drejtoren 
Zana Çela

Me këtë rast patëm një pritje dhe një shkëmbim me institucione dhe ekspertë 
të turizmit. 
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bujqësi

Nisin konsultimet publike për fazën 
e dytë të Vjosës Park Kombëtar

Pas shpalljes së Vjosës Park 
Kombëtar në Pranverë të këtij 

viti, grupi i ekspertëve lokalë 
dhe ndërkombëtarë po punoj-
në për fazën e dytë të parkut 
në bashkëpunim me Minis-
trinë e Mjedisit dhe Turizmit, 
kompaninë e veshjeve për ak-
tivitetet në natyrë Patagonia, 
IUCN (Bashkimi Ndërkom-
bëtar për Ruajtjen e Natyrës) 
si dhe Agjencinë Kombëtare të 

Zonave të Mbrojtura.
Në një nisje të re frymëzuese 

për të siguruar ruajtjen dhe zh-
villimin e qëndrueshëm të kësaj 
zone natyrore të pasur, ka fil-
luar faza e dytë e projektimit të 
Vjosës Park Kombëtar me kon-
sultimet publike për të përfshirë 
komunitetin dhe palët e interesit 
që ndikojnë dhe ndikohen në 
zonën përreth Vjosës.

Të gjitha takimet do të mba-

hen nga ora 09.00 në mëngjes 
deri më 14.00 në drekë në 
Përmet, Gjirokastër, Tepelenë 
dhe Vlorë duke nisur nga data 
6 deri në datë 9 shtator 2023.

Konsultimet publike janë 
një hap i rëndësishëm drejt 
një procesi të drejtë gjithpërf-
shirës në marrjen e vendimeve 
të duhura për mjedisin përreth 
Vjosës dhe komunitetin.

Rëndësia e konsultimeve 
publike është e dyfishtë. Së 
pari, ato sigurojnë që zëri i ko-
munitetit dhe palëve të intere-
suara të dëgjohet dhe të merret 
parasysh në hartimin e planit 
përfundimtar. 

Ky proces promovon trans-
parencë dhe përgjegjshmëri në 
mënyrën se si projekti do të zh-
villohet. Së dyti, konsultimet 
publike ndihmojnë në identifi-
kimin e çështjeve dhe shqetësi-
meve të ndryshme që mund 
të lindin gjatë implementimit 
të projektit, duke lejuar për 
përmirësime në fazën fillestare 
të planifikimit.

Sarandopori, mrekullia e Kolonjës -  
Llixhat me vlera të rralla kurative

E gjithë zona e Kolonjës 
fsheh në gjirin e saj vende 
të bukura dhe piktoreske që 
janë kthyer në destinacione të 
rëndësishme turistike.

Një nga këto vende janë 
edhe Llixhat e Sarandoporit, të 
cilat ndodhen vetëm 10 minuta 
larg Leskovikut.

Natyra mahnitëse që shihet 
në këtë vend nuk ka të kraha-
suar dhe duhet të jesh aty për ta 
përjetuar dhe shijuar. 

I gjithë ambienti të jep qetë-
si, me gjelbërimin përreth, e me 
mënyrën e veçantë që natyra ka 
krijuar në Sarandopor. 

Ujërat termale e kurative 
i japin akoma më tepër magji 
këtij vendi të veçantë. Uji që 
del aty është shumë i pastër, 
por më i rëndësishëm mbetet 
fakti se ky ujë kuron sëmundje 
të brendshme, ato të lëkurës, 
dhe ka një veprim çudibërës 
edhe për sëmundjet e kockave.

Vetë fakti që shumë turistë 
zgjedhin ta vizitojnë këtë kan-
ion kaq te mrekullueshëm, do 
të thotë shumë për zhvillimin 
turistik në të gjithë zonën.

Është fat për Kolonjën të 
këtë vend atraktiv, njëkohë-
sisht edhe me vlera të rralla 
kurative që çdo ditë e më 
tepër po afron vizitorët nga 
qytete të ndryshme të Shq-
ipërisë por edhe nga e gjithë 

bota.
"Këtu janë të paktën gjashtë 

burime termale, kryesisht 
sulfurore, dhe kanë vlera të 
jashtëzakonshme kurative. 
Banorët e zonës i përdorin 
shpesh. Kemi edhe vendbu-

rime të tjera pranë tre urave, që 
kanë qenë llixha që në kohën e 
Austro-Hungarisë, sepse janë 
austriakët të parë që janë marrë 
me studimin dhe evidentimin e 
këtyre vendeve termale," thotë 
një ekspert.

Shumë turistë e kanë zgjed-
hur pikërisht Sarandoporin, për 
shkak se nuk është vend i pro-
movuar mjaftueshëm dhe që 
kërkon një vëmendje të madhe 
nga të gjithë për zhvillimin e 
turizmit në zonë.

Gjatë bisedave me disa prej 
tyre kemi marrë këto mendime 
lidhur me përshtypjet që kanë 
krijuar sapo kanë parë peiza-
zhin e mrekullueshëm të llix-
have.

Llixhat e Sarandoporit janë 

monument natyror, me bu-
rimet termale që ndodhen në 
brigjet e Vjosës.

Turistët aty mund të gjejnë 
dy burime të mëdha dhe 40 
burime të vogla me vlera ku-
rative.

Padyshim një perlë naty-
rore, me vlerat kurative për 
shëndetin dhe me qetësinë që 
të gjithë kemi nevojë gjatë 
ditëve të ngrohta, por njëkohë-
sisht edhe larg monotonisë së 
përditshme.

Fermerët, investime për uljen e riskut 
nga dëmtimet atmosferike

Prodhimtaria e pemëve 
frutore në vendin tonë, është 
një tjetër sektor me rëndësi në 
fushën e bujqësisë, ku është 
shtuar vëmendja e fermerëve 
vitet e fundit.

Sipas statistikave nga MB-
ZHR në vendin tonë kultivo-
hen rreth 14.7 milionë rrënjë 
pemë frutore me një prodhim 
total mbi 296 mijë tonë, 11 
milion hardhi me një prodhim 
prej 128,356 tonë dhe 1.7 mil-
ionë rrënjë agrume me një pro-
dhim prej 55,118 tonë.

Ekspertët e bujqësisë, vëre-
jnë se prodhimi i drufrutorëve 
ndryshon nga viti në vit dhe 
ky tregues varion në funk-
sion të faktorëve të ndryshëm, 
përfshirë kushtet klimatike, 
investimet, teknologjinë dhe 
aftësinë e fermerëve.

Sot, përballimi i ndryshimeve 
klimatike me ndikim në pro-
dhimin bujqësor, mbetet një sfidë 
e rëndësishme për fermerët.

Fermerëve ndër vite u është 
ardhur në ndihmë për mbrojtjen 
dhe prodhimin, falë skemave 
mbështetëse të ofruara për ta, 
ndërsa ekspertët e bujqësisë 
sugjerojnë si një zgjidhje tjetër 
alternative edhe sigurimin e fer-
mave pranë një kompanie sigu-

rimi, e cila merr përsipër dëm-
shpërblimin në rast të dëmtimit 
nga fenomenet natyrore

Por sot përdorimi i rrjetave 
antibreshër lejon fermerët që të 
mbajnë një furnizim të vazh-
dueshëm në treg duke ulur rr-
ezikun e humbjes së prodhimit, 
siguron rritjen e cilësisë, mini-
mizimin e demit, uljen e shpen-
zimeve agroteknike, etj.

Kështu fermerët në Korçë, 
Lushnjë, Sarandë dhe Vlorë 
kanë shtuar investimet në 
mbrojtjen e prodhimit bujqësor 
nga risku klimaterik.

Sipas të dhënave nga drejto-
ritë e Bujqësisë, në total në këtë 
qarqe mbi 40 % e fermerëve 
kanë investuar krahas zgjerim-
it të pemëtoreve edhe në rrjetat 
antibreshër, për menaxhimin e 
riskut klimaterik në bujqësi.

Prodhimi i domates në vend, trend i eksportit
Sipas të dhënave të publi-

kuara nga INSTAT, eksportet 
e prodhimeve bujqësore shq-
iptare kanë ardhur duke u rritur, 
ku kultura e domates vijon të 
mbajë vendin e parë.

Në gjysmën e parë të vitit 

janë eksportuar 39,5 mijë tonë 
domate, në vendet e rajonit dhe 
më tej në Evropë.

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) 
përmes programit IPARD II ka 
mbështetur sektorin e kultivi-

mit të frutave dhe perimeve në 
vend, me qëllim rritjen e ren-
dimentit dhe standardeve, për 
konsumatorët vendas dhe ek-
sport, ku janë nënshkruar 281 
kontrata, me një vlerë granti 
prej 44,1 milionë euro.

MBZHR: Eksportet e verës u rritën 
me 4.5 herë gjatë 7-mujorit 2023

Vera shqiptare është një 
tjetër produkt që po gjen çdo 
ditë e më shumë terren në treg-
jet e huaja, kjo si rrjedhojë e 
investimeve që kanë bërë fab-
rikat dhe kujdesit që po i kush-
tojnë cilësisë së prodhimit.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, bën të ditur 
se, gjatë periudhës janar-korrik 
2023, eksporti i verës, mushtit 
të rrushit dhe vermuthit është 
rritur me 4.8 herë në sasi, kra-
hasuar me të njëjtën periudhë 
të një viti më parë.

Gjatë këtij 7 mujori janë 
eksportuar 41.5 tonë sasi nga 
vetëm 8.6 tonë që u ekspor-
tuan një vit më parë. Për këtë 
periudhë të ardhurat nga shitja 
e verës për eksport rezultojnë 

4.5 herë më të larta, duke u 
regjistruar në afro 58 milionë 
lekë.

MBZHR po mbështet zh-
villimin e sektorit që bart po-
tenciale të mëdha për rritjen e 
mëtejshme të eksporteve, por 
edhe për të orientuar konsumin 
e brendshëm drejt produkteve 
shqiptare.

Krahas mbështetjes me sub-
vencione dhe grante së fundmi, 
falë një pune të madhe nga ek-
spertët e MBZHR-së, Shqipëria 
është bërë shteti i 50-të në botë 
i anëtarësuar në Organizatën 
Ndërkombëtare të Vreshtarisë 
dhe Verës (OIV), gjë që do t’i 
japë më shumë mundësi prod-
huesve për të depërtuar më 
shumë në tregjet e huaja, për 

të krijuar ura bashkëpunimi si 
dhe për t’u njohur me kultivarë 
dhe teknologji të reja të pro-
dhimit.

Po ashtu, ligji i ri i vresh-
tarisë i cili hyn në fuqi në vitin 
2024, do të jetë një tjetër in-
strument në të mirë të sektorit, 
i cili do të vendosë rregulla të 
reja, kontroll të shtuar si dhe 
pritet të ndikojë në rritjen e for-
malizimit, si problemi kryesor 
që vuan aktualisht sektori.

Ndërsa investimet në in-
dustrinë e përpunimit të verës 
me mbështetjen e programit 
IPARD II kanë qenë një tjetër 
nxitje për zhvillimin e sektorit 
sipas standardeve më të mira, 
që sot kanë sjellë dhe rritje të 
eksporteve të këtij sektori.
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reportazh

Kina, Hi Tech në Tokën e Qytetërimit të LashtëKur flitet për Kinën, 
gjeografikisht mjaft larg 
Shqipërisë në kontinentin 
aziatik, shumëkujt në vendin 
tonë i vijnë në mendje ima-
zhet e miqësisë shqiptaro-ki-
neze të kohës së komunizmit 
por edhe mallrat e importu-
ara nga tregtarët për tregjet 
popullore. Pastaj këtyre ima-
zheve u shtohen edhe lajmet 
ndërkombëtare në ekranet e 
televizioneve ku Kina rapor-
tohet si superfuqi, me bum 
ekonomik dhe zhvillime in-
teresante në teknologjinë e 
fjalës së fundit. Të gjitha 
këto krijojnë një perceptim të 
largët të këtij shteti, edhe pse 
marrëdhëniet me Kinën kanë 
qenë gjithmonë të pranishme, 
shkëmbimet tregtare kanë vi-
juar dhe në Shqipëri jeton e 
punon një komunitet i vogël 
kinez.

Kur së pari të ftojnë në 
Kinë, ideja e udhëtimit të 
largët dhe e një bote të pan-
johur të mbush me drojë. Kur 
arrin në Pekin, droja zhduket 
pasi ky qytet është një nga 
metropolet më të sigurtë për 
të udhëtuar dhe peisazhi ur-
ban nuk ndryshon shumë nga 
ai i qyteteve të tjerë miliona-
banorësh.

Pekini të befason me vi-
brimet e nje jetese moderne, 
infrastrukture të hijshme 
me grataçelat e pafundme të 
qytetit, rrugët e gjera dhe funk-
sionale, trafik të arsyeshëm. Në 
rrugë ka gjallëri por jo dyndje 
siç mund të pritet në një qytet 
prej më shumë se 21 milionë 
njerëzish. Rrugët tregtare janë 
të mbushura me njerëz të cilët 
frekuentojnë edhe restorantet 
e kafenetë. Ushqimi kinez, i 
famshëm në të gjithë botën, 
nuk të zhgënjen, mjafton të 
mësohesh me shijen paksa të 
ëmbël të gatimit.

Nisma e re e Rrugës 
së mëndafshit
Kina prej vitit 2017 ka 

ndërmarrë nismën e rikthimit 
në jetë të rrugës së lashtë dhe 
historike tregtare me Evropën, 
“Rrugës së Mëndafshit”, një 
nismë kjo që projektohet si 
një nga planet më të mëdha të 
infrastrukturës së shekullit 21 
e ku përfitimet do të jenë për 
ekonomitë në të gjithë botën.

Projekti i Rrugës së 
Mëndafshit përfshin rrugë, 
autostrada, korsi përmes de-
teve, porteve, rrjeteve energ-
jetike, institucioneve finan-
ciare dhe kabllove me fibra 
optike nga Singapori në veri, 
përmes Malajzisë dhe Vietna-
mit, duke kaluar në perëndim 
në provincën Xinjang të Ki-
nës, pastaj në Azinë Qendrore 
dhe Pakistan, duke u lidhur 
me fushat e naftës të Iranit, 
në Lindjen e Mesme dhe Af-
rikë, për të vijuar me lidhjen e 
hekurudhave dhe porteve nga 
Londra në Kolombo deri në 
Xhakarta.

Ky projekt i nisur në vitin 
2013, synon të rrisë lidhjen 
dhe zhvillimin ekonomik 
përmes 60 vendeve.

Nisma ka për qëllim rritjen 
e bashkëveprimit mes popu-
jve dhe përfitime për të gjitha 
shtetet e përfshira.

shqipëria në 
Rrugën 
e mëndafshit
Shqipëria nënshkroi gjatë 

pjesëmarrjes në forumin “Një 
brez, një rrugë” në maj të vitit 
2017, Memorandumin e Bash-
këpunimit mes 2 shteteve, me 
fokus forcimin e mëtejshëm 
të bashkëpunimit në fushat e 
transportit, infrastrukturës dhe 
aspektin financiar. Memoran-
dumi u nënshkrua nga ministri i 
Transportit dhe Infrastrukturës, 
Sokol Dervishaj dhe Drejtori i 
Komitetit Kombëtar për Zhvil-
lim dhe Reforma, He Lifeng.

Kështu në këtë proces të 
rëndësishëm bën pjesë edhe 
Shqipëria, me firmosjen e 
Memorandumit të Bash-
këpunimit me palën kineze 
për këtë nisëm. Ky memoran-
dum shënon mënyrën sesi do 
të funksionojë marrëdhënia e 
vendit, sidomos me financuesit 
duke filluar nga Kina, por edhe 
nga bankat e ndryshme që i 
janë bashkuar këtij procesi me 
projekte konkrete.

Memorandumi i bash-
këpunimit, përmban 7 pika, 
si fuqizimi ekonomik i dy 
vendeve, forcimi i bash-
këpunimit në aspektet e zhvil-
limit të infrastrukturës, trans-
portit etj.

Niveli 
i marrëdhënieve 
me kinën
Investimet e akumuluara ki-

neze në Shqipëri janë dyzetfi-
shuar, duke u rritur nga më 
pak se 20 milionë USD në vi-
tin 2014, në më shumë se 800 
milionë USD në fund të vitit 
2017. Në vitin 2018, Shqipëria 
ka hequr vizat për turistët ki-
nezë gjatë sezonit turistik dhe 
numri i turistëve kinezë që 
kanë vizituar Shqipërinë është 
rritur prej 64%, krahasur me të 
njëjtën periudhë të vitit të kalu-
ar. Shkëmbimet midis institu-
cioneve ligjvënëse dhe partive 
të dy vendeve janë aktive, duke 
u bërë platforma e rëndësishme 
për rritjen e komunikimit dhe 
mësimit reciprok, për nxitjen 
e bashkëpunimit me interesa të 
ndërsjellta dhe për trashëgimin 
e miqësisë tradicionale.

Shkëmbimet njerëzore dhe 
kulturore janë në zhvillim e 
sipër, me një prirje të mirë të 
ndërveprimeve. Është nënsh-
kruar marrëveshja për ven-
dosjen e Qendrës Kulturore 
Kineze në Shqipëri, e cila do 
të bëhet një skenë më e gjerë 
për shkëmbime kulturore. Rr-
jeti i mësimit të kinezishtes 
në Shqipëri dhe ai i mësimit 
të shqipes në Kinë po zgjero-
hen ditë pas dite. Universitetet 
e dy vendeve kanë nënshkruar 
shumë dokumente bashkëpuni-
mi, duke çuar shkëmbimet mes 
tyre në rrugën e re.

seminari për 
Teknologjitë 
e Transmetimit
Disa nga vendet e përfshira 

në nismën e re “Një brez, një 
Rrugë” ishin pjesëmarrëse në 

seminarin e organizuar nga 
Qendra e Trajnimeve Ndërkom-
bëtare në Pekin “On Radio, 
Television and Video Broad-
casting Technologies for Belt 
and Road Countries”. Seminari 
i konceptuar në formën e lek-
sioneve nga autoritete në fush-
ën e teknologjisë, transmetimit 
audio-vizual, të inteligjencës 
artificiale, historisë dhe kul-
turës kineze rezultoi të ishte 
formati i duhur për të mësuar 

më shumë në lidhje me zhvil-
limet e fundit teknologjike në 
këtë vend, që tashmë po përje-
ton rritje të jashtëzakonshme 
në këtë drejtim.

Në seminar përveç termave 
profesionalë, pjesëmarrësit më-
suan sesi në Kinë gjithçka kry-
hej me pagesë online përmes 
telefonave smart, shërbimet 
jepeshin në të njëjtën mënyrë 
duke skanuar kodin përkatës 
në telefon, blerjet ishin shumë 
të thjeshta përmes telefonit të 
lidhur me llogarinë bankare.

Historia e qytetërimit të 
lashtë kinez ishte në fokus të 
disa leksioneve ku u shpalosën 
zhvillimet kryesore ndërsa di-
nastitë pasonin njëra-tjetrën 
dhe i linin Kinës një trashëgimi 
të pasur kulturore, ku Summer 
Palace (Pallati i Verës), Temple 
of Heaven (Tempulli i Parajsës) 
dhe Muri i Madh kinez u vizitu-
an edhe nga pjesëmarrësit.

Seminari mblodhi pjesëmar-
rës nga 30 vende të ndryshme nga 
Europa, në Azi, Afrikë e Amer-
ikën Qendrore. Ashtu si edhe 
presidenti kinez e theksoi gjatë pr-
ezantimit të nismës, se bota mund 
të nxjerrë mençuri dhe forcë nga 
rruga e lashtë e mëndafshit, e cila 
përmban shpirtin e paqes dhe 
bashkëpunimit, hapjen dhe përf-
shirjen, të mësuarit reciprok dhe 
përfitimin reciprok, ashtu edhe 
pjesëmarrësit në seminar mësuan 
dhe ndihmuan njëri-tjetrin, ndër-
kohë që u formuan miqësi dhe 
bashkëpunime.

Thesaret 
e trashëgimisë 
kulturore të kinës
Kina është një vend ku 

bashkëjetojnë 65 grupe të 
ndryshme etnike e kulturore 
të cilat e kanë pasuruar secila 
trashëgiminë e saj në 5 mijë 
vjeçare. Tre vendndodhje në 
Pekin, mes shumë të tjerash, 
tërheqin vëmendjen e miliona 
vizitorëve nga e gjithë bota, 
duke i kthyer në thesare jo 
vetëm të trashëgimisë por edhe 
të turizmit.

Pallati i Verës është një 
ansambël i pafund liqenesh, 

kopshtesh dhe pallatesh në Pe-
kin, dikur kopsht perandorak 
në dinastinë Qing i përbërë nga 
Kodra e Jetëgjatësisë, Liqeni 
Kunming dhe 17 ura të shen-
jta. Kopshti shtrihet në 2.9 ki-
lometra katrorë, tre të katërtat 
e të cilave janë ujë. Pallati i 
Verës është pjesë e trashëgi-
misë botërore të UNESCO-s 
prej vitit 1998.

Guidat lokale tregojnë se 
kopshti u ndërtua nga peran-
dori me rastin e 60-vjetorit të 
lindjes së nënës së tij dhe liqeni 
është në formën e pjeshkës, një 
frut që simbolizon jetëgjatësi-
në. Nëna e perandorit e pëlqeu 
shumë kopshtin dhe pallatin e 
saj dhe jetoi shumë vite të tjera 
duke e shijuar atë. Vetë pe-
randori jetoi deri në moshë të 
shtyrë dhe kinezët në traditën e 
tyre thonë se nëse sillesh mirë 
me nënën, të shtohet jeta.

Në Pallatin e Verës mund të 
kalosh të gjithë ditën dhe nuk 
e sheh dot të gjithin. Peizazhi 
natyror me kodra dhe ujë për-
zihet me pavjone, salla, pallate, 
tempuj e ura duke formuar një 
ansambël harmonik me vlera të 
padiskutueshme estetike.

Tempulli 
i Parajsës
Tempulli i Parajsës është 

një kompleks ndërtesash fe-
tare perandorake që ndodhet në 
qendër të Pekinit. Kompleksi 
vizitohej nga perandorët e di-
nastive Ming dhe Qing për cer-
emonitë e përvitshme të lutjeve 
për të korra të mbara. Tempulli 
u shpall trashëgimi botërore 
në vitin 1998 dhe përshkruhet 
si një kryevepër e arkitekturës 

dhe dizenjimit të peizazhit 
ndërkohë që ka pasur ndikim të 
madh në arkitekturën dhe plan-
ifikimin në Lindjen e Largët 
për shumë shekuj me radhë.

Format karakteristike të 
arkitekturës që tregojnë men-
jëherë për kulturë kineze ngri-
hen të madhërishme mes një 
kopshti të madh që tashmë 
përdoret për shërbime. Jashtë 
pjesës së mbrojtur të tempul-
lit të moshuarit kinezë, tashmë 

në pension, mblidhen për të 
ushtruar sporte të ndryshme 
dhe për t’u shoqërizuar me 
njëri-tjetrin si formë e të qenu-
rit aktiv dhe të shëndetshëm. 
Shumë prej tyre vallëzojnë në 
grupe me muzikë tradicionale 
duke tërhequr edhe vëmendjen 
e vizitorëve që bëhen pjesë e 
këtyre aktiviteteve.

muri i madh kinez
Muri i Madh Kinez është 

një seri fortifikimesh që u ndër-
tuan përgjatë kufijve historikë 
veriorë të shteteve të lashta 
kineze dhe Kinës Perandorake 
si mbrojtje kundër grupeve të 
ndryshme nomade nga stepat e 
EuroAzisë. Muri u ndërtua me 
radhë nga disa dinasti dhe për 
ndërtimin e tij u sakrifikuan 
jetët e miliona njerëzve. Disa 
pjesë të murit u ndërtuan që në 
shekullin e 7 para erës sonë, 
ndërsa seksioni më i njohur i 
murit u ndërtua nga dinastia 
Ming.

Së bashku, muri shtrihet nga 
Liaodong në lindja në perën-
dim, përgjatë një harku që vijë-
zon kufijtë e stepave mongole, 
me gjatësi 21,196.18 km në 
total. Sot, sistemi mbrojtës i 
Murit të Madh njihet si një nga 
ndërtimet arkitekturore më im-
presive në histori.

Të ngjitësh Murin e Madh 
Kinez je një hero, thuhet në 
traditën kineze, por po ashtu 
njerëzit tregojnë përulësi dhe 
respekt pasi miliona njerëz janë 
varrosur aty gjatë ndërtimit të 
tij. Panorama që shfaqet nga 
njëra fortifikatë në tjetrën është 
e jashtëzakonshme ndërsa 
kodrat e gjelbëruara shfaqen 

njëra pas tjetrës në sfondin 
e shkëmbinjve kërcënues. 
Ngjitja e murit është ritual 
për njerëzit, pasi mes shumë 
turistëve edhe shumë vendas, 
madje edhe me fëmijë, ngjis-
nin shkallët në një eksperiencë 
të lodhshme por që në fund ia 
vlen.

harbin, qyteti 
i diversitetit
Sapo zbret në Harbin, së 

pari mrekullohesh më qiel-
lin e kaltër dhe erën e freskët 
edhe në ditët më të nxehta të 
gushtit. Qyteti ruan gjurmët e 
një historie të pasur me shumë 
shtresa të njëpasnjëshme, të 
ruajtura nga vendasit dhe nga 
autoritetet.

Kryeqendër e provincës 
Heilongjiangm Harbin është 
një prej 100 zonave urbane 
më të mëdha në botë. Emri i 
tij në gjuhën mançure do të 
thotë “një vend për tharjen 
e rrjetave të peshkimit”, por 
Harbin u rrit nga një vend-
banim i vogël rural në një nga 
qytetet më të mëdha të Kinës 
Veriore. Themeluar në vitin 
1898 me ardhjen e Hekurud-
hës Kineze Lindore, së pari 
qyteti prosperoi si një rajon 
i banuar nga shumicë dër-
rmuese e emigrantëve nga 
Perandoria Ruse e gjurmë të 
kësaj periudhe gjenden kudo 
në qytet. Në vitet 1920, qyteti 
konsiderohej si kryeqyteti i 
modës në Kinë pasi modelet 
e reja vinin nga Parisi dhe 
Moska përpara se të arrinin 
në Shanghai.

I njohur për dimra të ash-
për, Harbin kurorëzohet si 
“Qyteti i Akullt” për shkak të 
turizmit dimëror dhe atraksio-
neve, i njohur për festivalin e 
skulpturave të akullit.

Qyteti nga ana tjetër, si një 
nga zonat e para të çliruara në 
Luftën e Dytë Botërore, njihet 
edhe si vendi i parë ku u zbatua 
reforma e tokës. Dëshmi dhe 
dokumente të kësaj reforme 
ruhen në muzetë e qytetit.

Katedralja e Shën Sofisë 
pranë lagjes tregtare ruse ngri-
het e mrekullueshme në qendër 
të qytetit. Ajo konsiderohet si 
vepër arti monumentale dhe 
është kisha më e madhe ort-
odokse në Lindjen e Largët.

Përdorimi 
i teknologjisë
Vizitat në disa rrjete radio-

televizive në Harbin ishin 
qershia mbi tortë për grupin. 
Teknologjitë e avancuara 
në transmetin, përdorimi i 
inteligjencës artificiale në 
gjuhën e shenjave, studiot e 
mirëpajisura dhe produktet e 
larmishme të platformave tele-
vizive ndezën kuriozitet për të 
mësuar më shumë.

Teknologjitë e reja të 
transmetimit kanë transfor-
muar mënyrën e jetesës në 
këtë vend, ku platformat e 
ndryshme shërbejnë jo vetëm 
për të marrë informacion 
por edhe për shërbime dhe 
gjithashtu, blerje apo funk-
sione të tjera. Përdorimi i 
teknologjisë ka arritur shtrirje 
të gjerë në popullsi, ndërsa po 
dalin ngadalë jashtë funksion-
it rrjetet kabllore.
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reportage

China, High Tech in the Land of Ancient CivilizationWhen talking about China, 
geographically quite far from 
Albania on the Asian con-
tinent, many people in our 
country think of the images of 
the Albanian-Chinese friend-
ship during the communist 
era, but also the goods import-
ed by traders for the popular 
markets. Then to these images 
are added the international 
news on the television screens 
where China is reported as 
a superpower, with an eco-
nomic boom and interesting 
developments in the latest 
technology. All these create 
a distant perception of this 
country, even though relations 
with China have always been 
present, trade exchanges have 
continued and a small Chinese 
community lives and works in 
Albania.

When you are first in-
vited to China, the idea of 
traveling far and to an un-
known world fills you with 
shyness. When you arrive 
in Beijing, the shyness dis-
appears as this city is one 
of the safest metropolises 
to travel to, and the urban 
landscape does not differ 
much from that of other cit-
ies of million inhabitants.

Beijing surprises you with 
the vibrations of a modern 
lifestyle, sleek infrastructure 
with the endless skyscrapers 
of the city, wide and func-
tional roads, reasonable traf-
fic. The streets are lively but 
not crowded as one might 
expect in a city of more 
than 21 million people. The 
shopping streets are full of 
people who also frequent the 
restaurants and cafes. Chi-
nese food, famous all over 
the world, does not disap-
point you, you just have to 
get used to the slightly sweet 
taste of cooking.

New silk Road 
Initiative
Since 2017, China has 

undertaken the initiative 
to revive the ancient and 
historic trade route with 
Europe, the Silk Road, an 
initiative that is projected 
as one of the largest infra-
structure plans of the 21st 
century, where the econo-
mies of the whole world 
will have their benefits.

The Silk Road project in-
cludes roads, highways, sea 
lanes, ports, power grids, fi-
nancial institutions and fiber 
optic cables from Singapore 
in the north, through Malay-
sia and Vietnam, passing west 
into China’s Xinjang prov-
ince, then into Central Asia 
and Pakistan, connecting to 
the oil fields of Iran, the Mid-
dle East and Africa, to follow 
the rail and port connection 
from London to Colombo to 
Jakarta.

This project, launched in 
2013, aims to increase con-
nectivity and economic de-
velopment across 60 coun-
tries.

The initiative aims to in-
crease cooperation between 
peoples and benefits for all 
countries involved.

Albania on the 
silk Road
During the participation 

in the forum “One Belt, One 
Road” in May 2017, Alba-
nia signed the Memorandum 
of Cooperation between the 
two countries, with a focus 
on further strengthening co-
operation in the fields of 
transport, infrastructure and 
the financial aspect. The 
memorandum was signed 

by the Minister of Transport 
and Infrastructure, Sokol 
Dervishaj and the Director of 
the National Committee for 
Development and Reform He 
Lifeng.

Thus, Albania also takes 
part in this important pro-
cess, with the signing of the 
Memorandum of Cooperation 
with the Chinese side for this 
initiative. This memorandum 
marks the way the country’s 
relationship will work, espe-
cially with financiers start-
ing from China, but also with 
the various banks that have 
joined this process with con-
crete projects.

The cooperation memoran-
dum contains 7 points, such 
as the economic empower-
ment of the two countries, the 
strengthening of cooperation 
in the aspects of infrastruc-
ture development, transport, 
etc.

The level of 
relations with 
China
Accumulated Chinese in-

vestment in Albania has in-
creased forty-fold, increas-
ing from less than USD 20 
million in 2014 to more than 
USD 800 million at the end 
of 2017. In 2018, Albania re-
moved visas for Chinese tour-
ists during the tourist season 
and the number of Chinese 
tourists who have visited Al-
bania has increased by 64%, 
compared to the same period 
last year. Exchanges between 
the legislative institutions 
and parties of the two coun-

tries are active, becoming an 
important platform for in-
creasing communication and 
mutual learning, for promot-
ing cooperation with mutual 
interests and for inheriting 
traditional friendship.

Human and cultural ex-
changes are ongoing, with a 
good trend of interactions. 
The agreement was signed 
for the establishment of the 
Chinese Cultural Center in 

Albania, which will become 
a wider stage for cultural 
exchanges. The network of 
learning Chinese in Albania 
and that of learning Alba-
nian in China are expanding 
day by day. The universities 
of the two countries have 
signed many cooperation 
documents, taking the ex-
changes between them on a 
new path.

seminar on 
Broadcasting 
Technologies
Some of the countries in-

volved in the new initiative 
“One Belt, One Road” were 
participants in the seminar 
organized by the Internation-
al Training Center in Beijing 
“On Radio, Television and 
Video Broadcasting Tech-
nologies for Belt and Road 
Countries”. The seminar, con-
ceived in the form of lectures 
by authorities in the fields 
of technology, audio-visual 
broadcasting, artificial intel-
ligence, Chinese history and 
culture, proved to be the right 
format to learn more about the 
latest technological develop-
ments in this country, that al-
ready is experiencing tremen-
dous growth in this regard.

In the seminar, in addi-
tion to professional terms, the 
participants learned how in 
China everything was done 
with online payment through 
smart phones, services were 
provided in the same way by 
scanning the relevant code 
on the phone, purchases were 
very easy through the phone 

linked to the bank account.
The history of ancient Chi-

nese civilization was the focus 
of several lectures where key 
developments unfolded as dy-
nasties succeeded each other 
and left China a rich cultural 
heritage, with the Summer Pal-
ace, Temple of Heaven and the 
Great Wall of China also vis-
ited by participants.

The seminar gathered partic-
ipants from 30 different coun-

tries from Europe, Asia, Africa 
and Central America. As the 
Chinese president emphasized 
during the presentation of the 
initiative, the world can draw 
wisdom and strength from the 
ancient “Silk Road”, which 
contains the spirit of peace and 
cooperation, openness and in-
clusiveness, mutual learning 
and mutual benefit, as well as 
the participants in the seminar 
that learned and helped each 
other, while friendships and 
collaborations were created.

China’s cultural h
eritage treasures
China is a country where 

65 different ethnic and cultural 
groups coexist, each of which 
has enriched its heritage over 
5 millennia. Three locations in 
Beijing, among many others, 
attract the attention of millions 
of visitors from all over the 
world, turning them into trea-
sures not only of heritage but 
also of tourism.

The Summer Palace is an 
endless ensemble of lakes, gar-
dens and palaces in Beijing, 
once an imperial garden in the 
Qing Dynasty consisting of the 
Hill of Longevity, Kunming 
Lake and 17 sacred bridges. 
The garden covers 2.9 square 
kilometers, three-quarters of 
which is water. The Summer 
Palace has been a UNESCO 
World Heritage Site since 
1998.

Local guides say the garden 
was built by the emperor on 
the occasion of his mother’s 
60th birthday, and the lake is 
shaped like a peach, a fruit that 

symbolizes longevity. The em-
peror’s mother was very fond 
of her garden and palace, and 
lived many more years enjoy-
ing it. The emperor himself 
lived to a very advanced age, 
and the Chinese in their tradi-
tion say that if you treat your 
mother well, you will live 
longer.

You can spend the whole 
day in the Summer Palace and 
you can’t see everything. The 
natural landscape with hills 
and water is mixed with pa-
vilions, halls, palaces, temples 
and bridges, forming a harmo-
nious ensemble with indisput-
able aesthetic values.

Temple of heaven
The Temple of Heaven is a 

complex of imperial religious 
buildings located in the cen-
ter of Beijing. The complex 
was visited by emperors of the 
Ming and Qing dynasties for 
annual ceremonies praying for 
good harvests. The temple was 
declared a world heritage site 
in 1998, and is described as a 
masterpiece of architecture and 
landscape design, while having 
a major influence on architec-
ture and planning in the Far 
East for many centuries.

Characteristic forms of ar-
chitecture that immediately 
point to Chinese culture stand 
majestically amidst a large 
garden that is now used for 
services. Outside the protected 
part of the temple, the elderly 
Chinese, now retired, gather 
to practice various sports and 
socialize with each other as 
a form of being active and 
healthy. Many of them dance 
in groups with traditional mu-
sic, attracting the attention of 
visitors who become part of 
these activities.

Great Chinese wall
The Great Wall of China is 

a series of fortifications that 
were built along the historical 
northern borders of the an-
cient Chinese states and Impe-
rial China as a defense against 
various nomadic groups from 
the steppes of Eurasia. The 
wall was built successively 
by several dynasties and the 
lives of millions of people 
were sacrificed for its con-
struction. Some parts of the 
wall were built as early as 
the 7th century BC, while the 
most famous section of the 
wall was built by the Ming 
Dynasty.

Altogether, the wall 
stretches from Liaodong east 
to west, along an arc that 
delineates the borders of the 
Mongolian steppes, with a 
total length of 21,196.18 km. 
Today, the defensive system 
of the Great Wall is recog-
nized as one of the most im-
pressive architectural con-
structions in history.

“Climbing the Great Wall 
of China, you are a hero”, says 
Chinese tradition, but people 
also show humility and re-
spect as millions of people 

were buried there during its 
construction. The panorama 
that appears from one fortifi-
cation to another is extraordi-
nary as the green hills appear 
one after the other against the 
background of the menacing 
cliffs. Climbing the wall is a 
ritual for people, as among 
many tourists, many locals, 
even with children, climb the 
stairs in a tiring but ultimately 
worthwhile experience.

harbin, the city of 
diversity
As soon as you land in 

Harbin, you first marvel at the 
blue sky and the cool breeze 
even on the hottest days of 
August. The city preserves the 
traces of a rich history with 
many successive layers, pre-
served by the locals and by the 
authorities.

The capital of Heilongji-
ang Province, Harbin is one of 
the 100 largest urban areas in 
the world. Its name means “a 
place for drying fishing nets” 
in Manchu, but Harbin grew 
from a small rural settlement 
to one of the largest cities in 
Northern China. Founded in 
1898 with the arrival of the 
Chinese Eastern Railway, the 
city first prospered as a region 
inhabited by the vast major-
ity of immigrants from the 
Russian Empire and traces of 
this period can be found ev-
erywhere in the city. In the 
1920s, the city was considered 
the fashion capital of China as 
new designs from Paris and 
Moscow came here before 
reaching Shanghai.

Known for harsh winters, 
Harbin is crowned as the “Ice 
City” due to its winter tourism 
and attractions, known for its 
ice sculpture festival.

The city, on the other 
hand, as one of the first ar-
eas liberated in the Second 
World War, is also known as 
the first place where land re-
form was implemented. Evi-
dence and documents of this 
reform are preserved in the 
city’s museums.

Saint Sophia Cathedral near 
the Russian shopping district 
rises magnificently in the cen-
ter of the city. It is considered 
a monumental work of art and 
is the largest Orthodox church 
in the Far East.

use of technology
Visits to several radio and 

television networks in Harbin 
were the icing on the cake for 
the group. Advanced technol-
ogies in broadcasting, the use 
of artificial intelligence in sign 
language, well-equipped stu-
dios and diverse products of 
television platforms sparked 
curiosity to learn more.

New broadcasting tech-
nologies have transformed 
the way of life in this coun-
try, where different platforms 
serve not only to receive infor-
mation but also for services, 
purchases or other functions 
as well. The use of technology 
has reached a wide spread in 
the population, while the cable 
networks are slowly going out 
of service.
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këndi i ekspertit

Krahina e Oparit - Vatër e origjinës së shumë specieve bimore
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem meçollari

(Vijon nga gazeta nr. 467)

Dëllinja 
Dëllinja (Juniperus 
communis)
Dëllinja e zakonshme (Ju-

niperus communis), është një 
lloj shkurre ose peme e vogël 
në familjen e selvisë Cupres-
saceae. Një bimë halore me 
gjelbërim të përhershëm, ajo ka 
gamën më të madhe gjeografike 
nga çdo bimë drunore, me një 
shpërndarje rreth polare në të 
gjithë hemisferën veriore të 
ftohtë të moderuar nga jugu i 
Arktikut në male deri në rreth 
30°N gjerësi gjeografike në 
Amerikën e Veriut, Evropë dhe 
Azi. Popullatat relikte mund të 
gjenden në malet Atlas të Af-
rikës. Është një specie vendase 
e rajoneve malore të Evropës, 
Azisë dhe Amerikës së Veriut. 

Dëllinja është dru a shkurre 
me gjethe halore gjithnjë të 
blerta, që bën kokrra të vogla e 
të rrumbullakëta me ngjyrë za-
konisht të zezë, të kuqërremtë 
ose blu të errët dhe me erë të 
mirë. Frutat e saj përdoren në in-
dustrinë farmaceutike dhe për të 
bërë një lloj rakie etj. Juniperus 
communis është dioecious, me 
kone mashkullore dhe femërore 
(të dyja janë të pjalmuara nga 
era) në bimë të veçanta. 

Druri i dëllinjës përdoret 
për të përgatitur objekte të 
ndryshme të përdorimit shtë-
piak. Frutat e saj përdoren në 
kuzhinë. Ato zakonisht përdo-
ren për të përmirësuar mishin 
me një aromë të fortë, duke 
përfshirë zogjtë e gjahut ose 
gjuhën. Por ato gjejnë për-
dorim të gjerë në mjekësi. Në 
Shqipëri nga kokrat e dëllinjës 
prodhohej rakia e dëllinjës e 
quajtur juniperus nga Fabrika 
e Zhveshjes së Pambukut në 
Rrogozhinë. Kjo raki përdorej 
shumë nga azmatikët. 

Në Opar gjenden dy lloje të 
dëllinjës: Dëllinja e zezë (Ju-
niperus communis var, alpine) 
dhe Dëllinja e kuqe (Juniperus 
oxycedrus) 

Juniperus oxycedrus është 
shumë i ndryshueshëm në 
formë, duke formuar një shkurre 
të përhapur 2–3 metra të lartë 
në një pemë të vogël të ngritur 
10–15 m të lartë. Ajo ka gjethe 
në formë gjilpërash në rrotul-
lime nga tre, gjethet janë të 
gjelbra, 5–20 milimetra të gjata 
dhe 1–2 mm të gjera. Zakonisht 
është dioecious (dioike), me 
bimë të veçanta mashkullore 
dhe femërore. Konët e farës janë 
si kokrra të kuqe, të gjelbërta 
piqen në 18 muaj në të kuqe 
portokalli me një shtresë dylli 
të ndryshueshme rozë; ato janë 
sferike, me diametër 7–12 mm 
dhe kanë tre ose gjashtë luspa të 
shkrirë në 1–2 rrotulla, tre nga 
luspat me një farë të vetme. 

Dëllinja e kuqe është një 
shkurre e hapur që shkon deri 
në 2 - 5 m lartësi. Ajo ka gjethe 
në formë gjilpërë të vendosura 
në qerthuj treshë. Gjethet janë 
të gjelbërta, 5-20 mm të gjata 
dhe 1-2 mm të gjera, me një 
vijë të dyfishtë të bardhë sto-
matale (të ndarë nga një venë e 
gjelbër) në sipërfaqen e brend-
shme. Është shkurre dioike, 
me organe mashkullore dhe 
femërore në bimë të ndryshme. 

Fruti është manor me kokrra të 
kuqe në portokallí dhe i mbu-
luar nga një shtresë dylli ngjyrë 
rozë të ndryshueshme. Fruti 
është sferik, me diametër rreth 
10 mm, piqet në vitin e dytë dhe 
zakonisht ka tre fara. Drurin e 
ka të kuqeremtë të imët me erë 
të mirë dhe shumë rezistente 
ndaj kalbjes. Druri i dëllinjës 
është e mirë për djegie dhe për 
prodhim qymyri druri. 

Dëllinja e kuqe rritet krye-
sisht në rajonin e Mesdheut, 
përfshirë Shqipërinë, Qipron, 
Egjiptin, Greqinë, Italinë, Li-
banin, Marokun, Turqinë dhe 
Portugalinë, duke u rritur në 
një shumëllojshmëri vendesh 
shkëmbore nga niveli i detit 
deri në 1600 metra në lartë-
si. Ajo konsiderohet si një 
bimë e rrezikuar nga zhdukja 
dhe shumë shkencëtarë kanë 
kërkuar hapa konkretë për 
mbrojtjen e saj. 

Dëllinja e kuqe përdoret 
gjërësisht në mjekësinë popul-
lore kundër diabetit, diaresë, 
reumatizmës dhe sëmundjeve 
të rrugëve të frymëmarrjes. 

Dëllinja e zezë. (Juniperus 
communis) është një shkurre 
me rritje të ngadaltë që arrin 
deri në 2 - 5 m lartësi. Ka gjethe 
në formë gjilpërash 10 - 15 mm 
të gjata dhe 2 mm të gjera, të 
dendura dhe të drejta. Është 
bimë dioike, me lule mashkul-
lore dhe femërore në bimë të 
ndara, të cilat pjalmohen nga 
era. Frutat janë manore, filli-
misht të gjelbra, që piqen pas 
18 muajsh dhe marrin ngjyrë 
të zezë – vjollcë, dhe që vishen 
nga një shtresë dyllore ngjyrë 
blu. Frutat janë sferike, me di-
ametër 4–12 mm, 

Në Krahinën e Oparit, druri 
i dëllinjës është përdorur prej 
kohësh dhe përdoret akoma për 
të ndërtuar “Dumënin” (Du-
mani), zjarri që bëhet Ditën e 
Verës, duke ngritur një pirg me 
dëllinja prej disa metrash dhe 
duke garuar se kush do të bënte 
dumënin më të madh. 

Në Krahinën e Oparit gjen-
den tëdy llojet e dëllinjave. 
Ato gjenden kudo. Sidomos në 
zonat alpine të malit Kurora, 
Ostrovica etj. Mbledhja e fru-
tave të tyre përbën një burim 
shtesë për banorët e krahinës 
për të rritur të ardhurat e tyre 

familjare. Në shumë fshatra ajo 
thirret me emrin: Gëllinja. 

Duke u nisur nga fakti që 
në këtë krahinë gjenden tëdy 
llojet e dëllinjës, ashtu si dhe 
në zonat e tjera të vendit tonë, 
gjë që nuk ndodh në vëndet e 
tjera të botës, tregon se Shq-
ipëria (dhe natyrisht dhe Kra-
hina e Oparit) ështënjë nga va-
trat e origjinës së kësaj specie 
bimore. Në Opar ka dhe disa 
toponime që lidhen me emrin 
e dëllinjës. Kështu në fshatin 
Poponivë në Oparin e Sipërm 
ekziston toponimi “Bregu me 
gëllinja” (ku me sa duket ka 
patur shumë dëllinja) apo dhe 
“Gëllinja çadër” (dëllinjë e 
madhe si çadër ku këndonte 
qyqja). 

Ndonse bima e dëllinjës 
është një kaçube me lartësi të 
ulët, ka raste kur janë gjetur dhe 
bimë me lartësi të madhe disa 
metra. Kështu në disa vënde të 

botës janë gjetur bimë juniperus 
me lartësi deri në 12 metra. Një 
e tillë është gjetur dhe në Opar 
nga hulumtuesi Gjergji Ruka 
nga Lekasi. Dëllinja ndodhet 
në anën e rrugës ndërmjet fsha-
trave Gjokshtiras dhe Shkozanj 
në Oparin e Sipërm në lartësinë 
1130 metra nga niveli i detit. 
Druri është i lartë rreth 9 metra 
dhe perimetër të kurorës rreth 
13 metra. 

Një dëllinjë e ashtuquajtur 
nga banorët “Gëllinja çadër” 
(sepse kishte marrë formën e 
njëçadre) ka qënë në fshatin 
Poponivë në Oparin e Sipërm, 
e cila ishte mjaft e madhe, e 
dëndur dhe ku këndonte qyqja. 

Trëndafili i egër 
(Rosa canina)
Rosa canina, i njohur zakon-

isht si trëndafili i qenit, është 
një specie e ndryshueshme ka-
cavjerrëse, vendas në Evropë, 
Afrikën veriperëndimore dhe 
Azinë perëndimore. 

Trëndafili i qenit është një 
kaçubë gjetherënëse që zakon-
isht varion në lartësi nga 1-5 
metra, megjithëse ndonjëherë 
mund të ngjitet më lart në ku-
rorat e pemëve më të larta. 
Kërcejtë e tij janë të mbuluara 
me gjemba të vogla, të mprehta 
dhe të grepa, të cilat e ndihmoj-
në atë në kacavjerje. Gjethet 
janë pendore, me 5–7 fletëza. 

Trëndafili i egër lulëzon nga 
qershori deri në korrik, me lule 
aromatike të ëmbla të cilat za-

konisht janë rozë të zbehtë, por 
mund të ndryshojnë midis një 
roze të thellë dhe të bardhë. 
Ata janë 4-6 centimetra në di-
ametër me pesë petale. Frutat 
janë baka me formë vezake me 
madhësi të ndryshme. Kokrrat 
fillimisht kanë ngjyrë të gjelbër 
dhe me kalimin e kohës marrin 
ngjyrë të kuqe portokalli kur 
arrijnë pjekjen e tyre. Kokrrat 
përmbajëbrenda tyre një nu-
mur të madh farash me ngjyrë 
të verdhë. Bima është shumë e 
përhapur në Opar dhe gjendet 
kudo nëpër gjedhe, ledhe dhe 
buzë pyjeve dhe shkorretave. 

Në Opar kokrrat e trëndafilit 
të egër thirren kërmbythje ose 
xinxife. Ato përmbajnë nivele 
të larta të antioksidantëve, 
kryesisht polifenole dhe vita-
minë C, si dhe karotenoidë dhe 
vitamina B dhe E së bashku 
me sheqerna natyralë, acide 
organike, acide yndyrore të 
pangopura, fenolikë dhe vaj 
esencial, duke i bërë ato të 
shkëlqyera për konsum. Ato 
përmbajnë 0. 5-0. 8 % vitamin 
C. Fruti përdoret për të bërë 
shurup, çaj, reçel dhe marmel-
atë dhe disa herë dhe për të 
prodhuar verë. Lulet mund të 
bëhen shurup. Duke patur veti 
astrigjene (rrudhëse) kokrat e 
trëndafilit të egër përdoren dhe 
në raste dihareje kronike. 

Frutat e Rosa canina (shpesh 
të njohur si trëndafili i egër) 
janë përdorur në ilaçe bimore 
që nga kohërat e lashta. Ai ka 
veprime anti-inflamatore dhe 
antinociceptive. 

Lajthia 
(Corylus avellana)
Lajthia e zakonshme (Cory-

lus avellana), është një specie 
bimore me lule në familjen 

e thuprës Betulaceae. Është 
vendase në Evropë dhe Azinë 
Perëndimore. 

Lajthia e zakonshme vlerë-
sohet për arrat e saj. Kjo arrë 
lajthie ose kokërr, bërthama e 
farës, është e ngrënshme dhe 
përdoret e papërpunuar ose e 
pjekur, ose e grirë në një pastë. 
Kokrra është e rrumbullakët, 
krahasuar me arrë me fije më 
të gjatë. 

Corylus avellana ndodhet 
nga Ishujt Britanikë në veri 
deri tek gadishulli Iberik në 

jugë, Itali, Shqipëri, Greqi, 
Turqi dhe Qipro, në veri në 
Skandinavinë Qendrore dhe në 
lindje në malet qëndrore Urale, 
Kaukaz dhe Iranin veriperën-
dimor. 

Lajthia e zakonshme është 
zakonisht një shkurre gjetherë-
nëse që arrin 3-8 metra e lartë, 
por mund të arrijë edhe deri 
15 m. Gjethet janë të rrumbul-
lakosura, 6–12 centimetra të 
gjata dhe të gjera, me push të 
butë në të dyja sipërfaqet dhe 
me një diferencë të dyfishtë të 
dhëmbëzuar. Lulet prodhohen 
shumë herët në pranverë, para 
gjetheve dhe janë hermaphro-
dite me pistil të pjalmuara nga 
era. 

Lulëria mashkullore janë të 
verdhë të zbehtë dhe 5–12 cm 
të gjata, ndërsa lulet femërore 
janë shumë të vogla dhe të 

fshehura kryesisht në sytha me 
të dukshme vetëm stilet e kuqe 
të ndezura 1–3 milimetra. Fru-
ti është një arrë, e prodhuar në 
grupe nga një deri në pesë së 
bashku, secila arrë e mbajtur 
në një mbështjellje të shkurtër 
me gjethe (“lëvozhgë”) që mb-
yll rreth tre të katërtat e arrës. 
Arra është afërsisht sferike në 
ovale, 15–20 mm e gjatë dhe 
12–20 mm e gjerë, të verdhë-
kafe me një mbresë të zbehtë 
në bazë. Arra bie nga lëvo-
zhga kur piqet, rreth 7-8 muaj 
pas pjalmimit. Fruti është një 
arrë e vërtetë dhe rritet në një 
mbështjellëse me gjethe. Në 
Krahinën e Oparit kjo bimë 
gjendet në masivet pyjore të 
Bofnjës, Sherës, Kurorës etj. 
në bimë të veçanta ose në 
grupe të vogla me pak indi-
vidë. 

Përdoren frutat, rrënjët dhe 
gjethet të cilat përmbajnë min-
eralet (kalcium, hekur, fosfor, 
natrium), vitaminë A, B, E, 
proteina, karbohidrate, acide 
yndyrore, acid linoleik, acid 
oleik

Arra 
(Juglans regia)
Arra e zakonshme (Juglans 

regia), është një specie e pemës 
së arrës së botës së vjetër ven-
dase në rajonin që shtrihet nga 
Ballkani në lindje deri në Hi-
malajet dhe Kinën jugperëndi-

more. Kultivohet gjerësisht në 
të gjithë Evropën. 

Një nga qendrat e origji-
nës dhe diversitetit të Juglans 
regia është Irani. Ka shumë 
raporte në lidhje me arrat më 
të hershme fosile të Juglans re-
gia, dhe përfundimet që nxjer-
rin autorë të ndryshëm sugje-
rojnë se Juglans regia ndoshta 
i mbijetoi akullnajave të fundit 
në disa hapësira, me shumë 
gjasa Evropën Jugore, Lindjen 
e Afërt, Kinën dhe Himalajen. 
Pyjet më të mëdha janë në 
Kirgizistan, ku pemët ndodhin 
në pyje të gjera në 1000–2000 
metra lartësi, rajone të rëndë-
sishme të rritjes së arrave përf-
shijnë Kaliforninë në Shtetet 
e Bashkuara, Franca, Serbia, 
Shqipëria, Greqia, Bullgaria, 
Rumania dhe Hungaria në Ev-
ropë, Kina në Azi Baja Cali-
fornia dhe Coahuila në Me-
ksikë dhe Kili në Amerikën 
Latine. Kohët e fundit, kulti-
vimi është përhapur në rajone 
të tjera, si Zelanda e Re dhe 
juglindja e Australisë. Kul-
tivohet gjerësisht nga 30° deri 
në 50° të gjerësisë gjeografike 
në hemisferën veriore dhe nga 
30° deri në 40° në hemisferën 
jugore. 
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Krahina e Oparit - Vatër e origjinës së shumë specieve bimoreJuglans regia është një 
pemë e madhe gjetherënëse, 
që arrin lartësinë 25–35 metra 
dhe një trung deri në 2 m në 
diametër, zakonisht me një 
trung të shkurtër dhe kurorë të 
gjerë. Lëvorja është e lëmuar, 
kafe-ulliri kur është e re dhe 
gri-argjendtë në degët më të 
vjetra dhe përmban çarje të 
gjera të shpërndara me një 
strukturë më të ashpër. Gjethet 
janë të renditura në mënyrë al-
ternative, 25–40 cm të gjata, 
tekpendore me 5–9 fletë, të 
çiftuara në mënyrë alternative 
me një fletë fundore. 

Lulet mashkullore janë në 
mace të varura 5–10 cm të gja-
ta, dhe lulet femërore janë fun-
dore, në grupe nga dy deri në 
pesë copë, që piqen në vjeshtë 
në një frut me një lëvore të 
gjelbër, gjysmë mishi dhe një 
kafe, arrë e valëzuar. I gjithë 
fruti, duke përfshirë lëvozh-
gën, bie në vjeshtë, fara është 
e madhe, me një lëvozhgë 
relativisht të hollë dhe e ngrën-
shme, me aromë të pasur. 

Arra vlerësohet për drurin e 
saj që përdoret për përgatitjen 
e mobiljeve luksi dhe për gd-
hëndje artistike. Frutat e arrës 
përdoren për konsum të freskët 
dhe përgatitjen e ëmbëlsirave të 
ndryshme. Sharku (lëvorja që 
mbështjell frutat përdoret për 
ngjyrosjen e tekstileve të leshta 
dhe për regjien e lëkurëve. 

Në Krahinën e Oparit kjo 
bimë me vlera gjendet në të 
gjithë fshatrat e Oparit por 
sidomos në Moglicë, Gopesh, 
Dushar, Fshat Opar, Lavdar, 
Gurrëmujas, Marjan, Gjonba-
bas etj. Kështu në vitin 1990 
në Opar ka patur rreth 10 000 
rrënjë arra, pronë e kooperati-
vave bujqësore. 

Për origjinën e lashtë të 
kësaj bime në Opar flasin dhe 
toponimet e shumta që lidhen 
me emrin e saj si: Në fshatin 
Lekas, Arra e Mesutit (arrë 
e madhe në qendër të fshatit 
që ka ekzistuar deri në vitet 
1960). “Sheshi i Arrave”, në 
Gurrëmujas, arrat e S’Arifit 
(arra të mëdha që ekzistojnë 
dhe sot). Të famshme janë ar-
rat e Shkozanjit (disa ekzem-
plarë të tyre prodhojnë fruta të 
mëdha sa dyfishi i madhësisë 
së arrës së zakonshme), arrat e 
Baba Urit në Dushar etj. 

mani i zi 
(morus nigra L.)
Mani i zi (Morus nigra), 

është një specie bimore me lule 
në familjen Moraceae që është 
vendase në Azinë Jugperëndi-
more dhe Gadishullin Iberik 
ku është kultivuar për një kohë 
kaq të gjatë sa që diapazoni i 
saktë i tij natyror nuk dihet. Në 
këtë familje ka 10-13 specie 
të ndryshme. Mani i zi është 

i njohur për numrin e madh të 
kromozomeve. Ai ka 308 kro-
mozome (44x ploidi). 

Morus nigra është një pemë 
gjetherënëse që rritet deri në 12 
metra e lartë dhe 15 m e gjerë. 
Gjethet janë 10–20 centimetra 
të gjata dhe 6–10 cm të gjera, 
në kërcell të fuqishëm, me push 
në pjesën e poshtme, sipërfaqja 
e sipërme e ashpër me qime 
shumë të shkurtra, të ngurtë. 

Fruti është një grup i për-
bërë i disa drupave të vegjël që 
janë vjollcë të errët, pothuajse 
të zeza kur piqen dhe janë 2. 5 
cm në diametër. Manat përm-
bajnë rreth 9% sheqer, acide 
organike, taninë, kripëra të 
ndryshme etj. Frutat e manit të 
zi konsumohen të freskëta, ato 
janë freskuese dhe të shëndet-
shme. Prej tyre pergatitet reçel, 
si dhe shurupra të ndryshme. 
Prej tij përgatitet dhe rakia e 
famëshme e manit, sidomos në 
zonën e Korçës. Mani i zi ka 
ngjyrë shumë të fortë e cila 
shumë vështirë të hiqet nga 
rrobat dhe nga lëkura. Frutat, 
lëvorja e degëve dhe gjethet 
e manit përdoren dhe për qël-
lime mjekësore. 

Mani i zi (Morus nigra) 
mendohet se e kanë origjinën 
në zonat malore të Mesopo-
tamisë dhe Persisë. 

Në viset tona janë të 
përhapura dy lloje,mani i zi 
dhe mani i bardhë. Gjethet e 
manit të bardhë (Morusalba) 
dikur përdoreshin si ushqim 
për krimbat emëndafshit për 
prodhimin e mëndafshit. 

Mani i bardhë është pemë 
e vogël me origjinë në Kinën 
veriore. Në krahinën e Oparit 
gjenden të dy llojet e manit. 
Mani i zi gjendet sidomos në 
fshatrat e Oparit të Poshtëm 
dhe sidomos në fshatrat e 
besimit fetar ortodoks. Sipas 
Muzeut Botanik të Helsinkit 
në Finlandë del se në Shq-
ipëri, Bullgari,Rumani, Greqi, 
Itali dhe Angli kjo specie ka 
ardhur nga jashtë por është 
natyralizuar aty prej kohësh 
(shih hartën). Kështu që kjo 
bimë mund të konsiderohet 
vendase këtu dhe krahina si 
njënga vatrat e origjinës së 
saj. 

Në Opar kanë ekzistuar 
dhe toponime që lidhen me 
praninë e manave aty, si në 
Gjobabas Korie e Mënave, 
në Shkozanj Ndër mënas, Në 

Xerja Mëni i Kames. 

manaferra e zezë 
(Rubus fruticosus)
Manaferra është një frut 

i ngrënshëm i prodhuar nga 
shumë specie në gjininë Ru-
bus në familjen Rosaceae, hi-

bride midis këtyre specieve në 
nëngjininë Rubus dhe hibride 
midis nëngjinisë Rubus dhe 

Idaeobatus. Është një grup i 
përhapur dhe i njohur prej mbi 
375 speciesh, shumë prej të 
cilave janë mikrospecie apo-
miktike të lidhura ngushtë, 
vendas në të gjithë Evropën, 
Afrikën veriperëndimore, 
Azinë e butë perëndimore dhe 
qendrore dhe Amerikën Veri-
ore dhe Jugore. 

Ajo që e dallon manaferrën 
nga të afërmit e saj të mjedrës 
është nëse kërcelli qëndron 
me frutin. Tek fruit i manafer-
rës, kërcelli qëndron me frutat, 
ndërsa tek mjedra ai mbetet në 
bimë, duke lënë një bërthamë 
të zbrazët në frutat e mjedrës. 

Manaferra janë bimë 
shumëvjeçare të cilat zakonisht 
mbajnë kërcell dyvjeçar i cili 
rritet fuqishëm në gjatësinë e tij 
të plotë prej 3–6 m (në disa raste, 
deri në 9 m, duke u harkuar ose 
duke u zvarritur përgjatë tokës 
dhe me gjethe të mëdha të për-
bëra në pëllëmbë me pesë ose 
shtatë fletëpalosje; nuk prod-
hon asnjë lule. Fidanet e vitit të 
parë dhe të dytë zakonisht kanë 
gjemba të shumta të lakuara të 
shkurtra, shumë të mprehta që 
shpesh quhen gabimisht gjemba. 

Lulet prodhohen në fund të 
pranverës dhe në fillim të verës 
në vilatë shkurtra në majat e 
anëve të lulëzuar. Çdo lule 
është rreth 2-3 cm në diametër, 
me pesë petale të bardha ose 
rozë të zbehtë. 

Të fuqishme dhe me rritje të 
shpejtë në pyje, shkurre, kodra 
dhe gardhe, shkurret e mana-
ferrës tolerojnë tokat e varfra, 
duke kolonizuar lehtësisht djer-
rina, kanale dhe zona të lira. 

Manaferrat janë përdorur për 
konsum qysh para 2500 vjetësh. 
Në botën e kuzhinës, manaferrat 
kanë një histori të gjatë përdori-
mi krahas frutave të tjera për të 
bërë byrekë, pelte dhe reçel. 

Shkurret janë përdorur 
gjithashtu për barriera rreth 
ndërtesave, arave dhe bagëtive. 
Bimët e egra kanë gjemba të 
mprehta dhe të trasha, të cilat of-
rojnë njëfarë mbrojtjeje kundër 
armiqve dhe kafshëve të mëdha. 

Manaferrat rriten në mbarë 
Mesdheun, ndërkohë që në 
Shqipëri, njerëzit i gëzohen 
mbledhjes së manaferrave së 
freskëta në fundin e pranverës 
dhe gjatë gjithë stinës së verës. 
Në Shqipëri, shumica e mana-
ferrave rriten në gjendje të egër 
në natyrë. 

manaferra e kuqe 
(Rubus idaeus L.)
Rubus idaeus (mjedër, e 

quajtur edhe mjedër e kuqe) 
është një specie me fruta të 
kuqe të Rubusit vendas në Ev-

ropë dhe Azinë veriore dhe za-
konisht kultivohet në rajone të 
tjera me klimë të butë. 

Si një bimë e egër, Rubus 
idaeus zakonisht rritet në pyje, 
duke formuar qëndra të hapura 
nën një tendë peme dhe më 
të dendura në kthina. Në jug 
të arealit të saj (Evropa jugore 
dhe Azia qëndrore) ajo shfaqet 
vetëm në lartësi të mëdha në 
male. Emri i species idaeus i 
referohet shfaqjes së tij në ma-
lin Ida pranë Trojës në veriper-
ëndim të Turqisë, ku grekët e 
lashtë ishin më të njohur me të. 

Në Opar gjendet në pyjet e 
Sherës, Bofnjës dhe hapësira të 
tjera. 

Bimët e Rubus idaeus janë 
përgjithësisht shumëvjeçare, të 
cilat mbajnë kërcell dyvjeçar 
nga një sistem rrënjësor 
shumëvjeçar. Në vitin e parë 
kërcelli mban gjethe të mëdha 
të përbëra me pesë ose shtatë 
gjethe, por zakonisht pa lule. 
Lulet prodhohen në fund të 
pranverës në vila të shkurtra 
në majat e lastarëve anësorë, 
secila lule me diametër rreth 1 
cm me pesë petale të bardha. 
Fruti është i kuq, i ngrënshëm 
dhe i ëmbël, por me shije të 
thartë, që piqet në verë ose në 
fillim të vjeshtës. Në dallim 
nga manaferrat e tjera, fruti i 
mjedrës ndahet nga bërthama 
gjatë vjeljes. Frutat përdoren 
për konsum të freskët ose për 
përgatitjen e pijeve të ndry-
shme freskuese, reçelit, mar-
mallatës etj. 

manaferra pike vese 
(Rubus caesius)
Rubus caesius është një spe-

cie euroaziatike e manaferrës, e 
njohur si manaferra evropiane. 
Ashtu si manaferrat e tjera, 
është një lloj bime me lule të 
familjes së trëndafilit, që lidhet 
me manaferrën. Ai shpërndahet 
gjerësisht në pjesën më të mad-
he të Evropës dhe Azisë nga 
Irlanda dhe Portugalia deri në 
lindje deri në provincën Xin-
jiang në Kinën perëndimore. 
Gjithashtu është natyralizuar 
me masë në vende të shpërn-
dara në Argjentinë, Kanada 
dhe Shtetet e Bashkuara. 

Rubus caesius është i ng-
jashëm dhe shpesh ngatërrohet 
me format e Rubus fruticosus. 
Është një shkurre e vogël që 
rritet deri në 2 m e lartë me 
kërcell dyvjeçar të cilët vdesin 
pas frutave në vitin e tyre të 
dytë. Kërcejtë janë blu-gri dhe 
ndonjëherë me gjemba. Gjethet 
alternative janë me qime sipër 
dhe poshtë. Ato janë me kër-

cell dhe fletët e gjetheve janë 
në formë pëllëmbë, ose të 
përbëra nga tre fletë ovale me 

buzë të dhëmbëzuara. Lulëzimi 
është një grumbull i lirshëm me 
disa lule të bardha me diametër 
rreth 2. 5 cm. Fruti është një 
grumbull i disa drupave të zinj, 
me mish, me një lulëzim dylli 
të kaltërosh. Kjo bimë lulë-
zon nga qershori deri në shta-
tor. Frutat e saj përdoren ashtu 
si dhe frutat e manaferrave të 
tjera. 

Rubus caesius më shpesh 
gjendet në zona me tokë 
shkëmbore dhe hije të lehta. 
Gjendet shpesh në skajet e 
pyjeve, cungishtet, pyjet me 
gjethe të gjera shkëmbore dhe 
gëmushat buzë detit.

PJESA E DYTE
Përveç bimëve drunore dhe 

shkurreve që u përmendën më 
sipër, në Krahinën e Oparit 
gjenden dhe shumë bimë të 
tjera barishtore, kaçubore dhe 
drunore vendase që e kanë 
origjinën në këtë krahinë.

Çaji i malit 
(sideritis roseri)
Çaji i malit është një gjini 

bimësh me lule të njohura për 
përdorimin e tyre në mjekësi, 
zakonisht si një çaj bimor. Nuk 
është në të vërtetë, një çaj i 
vërtetë, por një bimë që rritet 
në malet e Mesdheut lindor. 
Emri i tij botanik është Sideritis 
syriaca. Çaji bimor zakonisht 

përgatitet me zierje, duke zier 
kërcejtë, gjethet dhe lulet me 
ujë dhe më pas shpesh shërbe-
het me mjaltë dhe limon. Për-
bërësit kimikë përfshijnë diter-
penoidet dhe flavonoidet. Ato 
gjenden në rajonet e Mesdheut, 
Ballkan, Gadishullin Iberik 
dhe Makronezi, por mund të 
gjenden gjithashtu në Evropën 
Qendrore dhe në Azinë e butë. 
Në Opar rritet shumë në malin 
e Ostrovicës, çaji i të cilit është 
i famshëm në të gjithë trevën 
e Korçës dhe më gjërë. Disa 
skema njohin dhe kategorizoj-
në deri në 319 lloje, nënspecie, 

ekotipe, forma ose kultivarë të 
veçantë, duke përfshirë Sideri-
tis raiseri Boiss & Heldr.

Gjinia përbëhet nga nën-
shkurre ose barishte të 
shkurtra (8–50 cm), kserofite, 
njëvjeçare ose shumëvjeçare, 
që rriten në lartësi të mëdha 
(zakonisht mbi 1000 m) me 
pak ose aspak tokë, në toka me 
gurë dhe shpesh në sipërfaqen 
e shkëmbinjve. Lulëzon midis 
majit dhe korrikut mbi 1500 
metra në malet e Shqipërisë 
dhe vendeve fqinje. Lulet e saj 
janë hermafrodite, me një ku-
rorë të verdhë. Pjalmimi është 
entomofil.

Çaji i malit (Sideritis rae-
seri) është Sideriti më i zakon-
shëm i kultivuar në Shqipëri, 
Bullgari, Greqi dhe Maqedoni-
në e Veriut, ku ekzistojnë edhe 
hibride të avancuara. Në Shq-
ipëri dhe Greqi përdoret për të 
përgatitur një çaj bimor të qua-
jtur “çaj mali”. Bima zakonisht 
thahet para përdorimit.

salepi 
(Orchis mascula)
Salepi është një specie e 

bimëve me lule në familjen e 
orkideve, Orchidaceae. Orchis 
mascula është një bimë bar-
ishtore shumëvjeçare me kër-

cell deri në 50-60 centimetra, 
jeshile në bazë dhe vjollcë në 
majë. Sistemi rrënjor përbëhet 
nga dy zhardhokë, të rrumbul-
lakosur ose elipsoid. Gjethet, 

të grupuara në bazën e kërcel-
lit, janë të zgjatura-heshtake, 
jeshile të zbehtë, ndonjëherë 
me njolla kafe-vjollcë. Lulëria 
është 7.5-12.5 centimetra e 
gjatë dhe përbëhet nga 6 deri 
në 20 lule me madhësi 2.5 cm 
të mbledhura në thumba të 
dendura cilindrike, dhe ngjyra 
varion nga rozë-vjollcë në 
vjollcë. Lulëzon nga prilli deri 
në qershor.

Lloji është i përhapur në të 
gjithë Evropën, nga Portugalia 
në Kaukaz, në Afrikën verip-
erëndimore dhe në Lindjen e 
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këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 14) Krahina e Oparit - Vatër e origjinës së shumë specieve bimore
Mesme deri në Iran. Ajo rritet në 
një shumëllojshmëri habitatesh, 
nga livadhet në kullotat malore 
dhe pyjet, në zona me diell të 
plotë ose me hije, nga niveli i 
detit deri në 2500 metra lartësi. 
Bimët e salepit rriten në Opar në 
toka të lagëta, rrëzë pyjeve, në 
moçale e livadhe. Ato gjenden 
sidomos në malin Kurora, pranë 
fshatit Gurrëmujas etj. Lulë-
zojnë në maj-korrik. Tuberat 
(zhardhokët) nxiren nga toka në 
fund të lulëzimit. Në fshatrat e 
Oparit nuk ka qenë e përhapur 
përdorimi i salepit si pije e 
nxehtë në dimër, por fshatarët e 
këtyre anëve i mblidhnin tuberat 
(zhardhokët) për t’i tregëtuar në 
qytet prej kohësh.

Tuberat pasi thahen, bluhen 
dhe përdoren në formë pluhuri. 
Këto zhardhokë përmbajnë një 
polisaharid ushqyes dhe nise-
shte të quajtur glucomannan. 
Romakët e konsideronin atë si 
një afrodiziak të fuqishëm dhe 
e quanin satyrion. Paracelsus, 
një filozof dhe alkimist zvic-
eran i shekullit të XVI-të shkroi: 
“Ja, rrënja e Satyrionit, a nuk 
është formuar si pjesët e fsheh-
ta mashkullore? Askush nuk 
mund ta mohojë këtë. Prandaj, 
magjia e zbuloi atë dhe zbuloi 
se mund t’i rikthejë burrërinë 
dhe pasionin e një burri”. Mielli 
i Salepit konsumohet në pije dhe 
ëmbëlsira, veçanërisht në kuzhi-
nat e ish Perandorisë Osmane, 
dhe në shumë vende të Ball-
kanit. Të gjithëve na kujtohet 
kur ishim të vegjël por dhe deri 
në vitet 1980, në Korçë, ishin 
disa shitësa ambulantë që nga 
qytetarët thirreshin “Gegë” që 
tregëtonin nëpër rrugët e qytetit 
salep të ngrohtë në muajt e dim-
rit duke mbajtur nga një ibrik 
të madh prej bakri dhe mbas të 
cilëve vraponin fëmijët e vegjël 
me zhurmë kush e kush të mer-
rte një filxhan.

Çoçja 
(Carlina acaulis)
Në Krahinën e Oparit gjen-

det dhe një bimë e ngjashme 
me bimët e familjes Compos-
ite (me sa duket nga lulëria në 
formë kulaçi), të cilën banorët 
e thërrasin Çoçe. Në disa kra-
hina thirret dhe Kulaç gomari.

Carlina acaulis subsp. 
Acaulis, nuk ka bisht që mban 
lulërinë.

Bimë barishtore në formë 

gjembi me gjethe të gjëra dhe 
në majë të gjetheve me gjëmba. 
Në qendër të bimës formohet 
një lulëri e ngjashme me kom-
pozitet e cila pas lulëzimit është 
shumë tulore dhe lëshon një 
lëng si qumësht të trashë dhe 
ngjitës. Bimë shumëvjeçare me 

lule dykotiledone në familjen 
Asteraceae, vendase në rajonet 
alpine të Evropës Qendrore dhe 
Jugore. Rritet në toka të thata 
dhe të larta. Përdorej shumë 
nga oparakët, sidomos fëmijët 
për shijen e saj të veçantë. Ajo 
është shumë e ngjashme me 
angjinaren e egër (Cynara car-
dunculus).

Gjethet me gjemba, rriten në 
një rozetë bazale rreth 20 cm 
në diametër. Lulet prodhohen 
në një kokë të madhe (deri në 
10 cm) lulesh me rreze argjen-
di-bardhë rreth një disku qën-
dror. Lulet e diskut janë tuba 
dhe me ngjyrë të verdhë-kafe. 
Për të mbrojtur polenin, koka 
mbyllet në mot të lagësht, një 
fenomen që folklori thotë se 
parashikon shiun e ardhshëm. 
Koha e lulëzimit është midis 
gushtit dhe shtatorit. Preferon 
tokat gëlqerore dhe kullotat e 
thata në mjedise nga luginat 
deri në lartësinë 2800 m.

Bima ka rrënjë boshtore që 
mban në krye një tufë gjethesh 
me shumë të çara dhe me 
gjëmba. Lulëria është në formë 
kulaçi (si tek luledielli) dhe 
përmban shumë lule të vogla që 
përmbajnë në fund tufë qimesh 
si push. Për të ngrënë kulaçin e 
çoçes, hiqen me kujdes gjëm-
bat (gjethe të vogla si gjëmba) 
dhe pastaj kafshohet kulaçi, 
i cili ka një shije të mirë dhe 
lëshon një lëng si qumësht.

manushaqja 
(Viola adorata). 
Bimë barishtore shumëvje-

care me rrënjë kacavjerrëse 
e pajisur me shumë rrënjëza, 

penjëzore, nuk ka kërcell. 
Gjethet janë të plota, me bisht 
të gjatë në formë zemre ose 
veshkore, ka disa degë të holla 
të ashtuquajtura stolone të 

cilat përhapen në sipërfaqen 
e tokës, në trajtë tufash. Lu-
let janë të tipit 5 thekët, kanë 
ngjyrë manushaqe, me erë 
shumë të këndshme. Fruti 
është kapsulë me shumë fara 
të bardha, lulëzon në periud-
hën mars-prill. Manushaqja 

është një nga lulet e para që çel 
në pranverë. 

Luleshqerre (Bellis 
perennis), është një specie ev-
ropiane e familjes Asteraceae. 
Bellis perennis është një bimë 
barishtore shumëvjeçare që 
rritet deri në 20 centimetra në 

lartësi. Ka rizoma të shkurtra 
rrëshqanëse dhe rozeta gjethesh 
të vogla të rrumbullakosura 
ose në formë luge që janë nga 2 
deri në 5 cm të gjata dhe rriten 
rrafsh në tokë. Lloji zakonisht 
kolonizon lëndinat dhe është i 
vështirë për t’u zhdukur me ko-
sitje. Ajo lulëzon nga marsi deri 
në shtator dhe shfaq fenomenin 
e heliotropizmit. Kokat e luleve 
janë të përbëra, rreth 2 deri në 
3 cm në diametër, në formën e 
një pseudantiumi, i përbërë nga 
shumë lule të bardha (shpesh 
me majë të kuqe) dhe lule të 
verdha. Çdo tufë lulesh lind në 
një kërcell të vetëm pa gjethe 

2 deri në 10 cm, rrallë 15 cm 
i gjatë. Me këto lule fëmijët 
bëjnë kurora për t’i vendosur 
në kokë në raste të ceremonive 
të ndryshme. 

Aguliçe (Primula vul-
garis), Aguliçe e zakonshme, 
është një specie bimore e lulë-
zuar në familjen Primulaceae, 
vendase në Evropën perën-
dimore dhe jugore, Afrikën 
veriperëndimore dhe pjesë të 
Azisë jugperëndimore. Kjo lule 

është ndër të parat që shfaqet 
në pranverë nga ku ka marrë 
dhe emrin. Primula vulgaris 
është një bimë shumëvjeçare që 
rritet 10–30 cm e lartë, me një 
rozetë bazale gjethesh të cilat 
janë pak a shumë me gjelbërim 
të përhershëm në habitatet e 
favorizuara. Lulëzon në fil-

lim të pranverës në hemisferën 
veriore (shkurt-prill) në shpate 
dhe livadhe. Gjethet janë 5-25 
cm të gjata dhe 2-6 cm të gjera, 
shpesh të rrudhura shumë, me 
një kreshtë të çrregullt në skaj 
të dhëmbëzuar. Tehu i gjethes 
zbutet gradualisht drejt bazës 
dhe dhëmbëzuar në mënyrë të 
pabarabartë. Kërcelli i vetëm, 
jashtëzakonisht i shkurtër, 
është i fshehur në qendër të 
rozetës së gjetheve. Lulet me 
aroma delikate janë 2–4 cm në 
diametër, të vendosura veçmas 
në kërcell të shkurtër të hollë. 
Më kujtohet se kur isha fëmijë 
në Opar ne i hanim këto lule se 

ishin të ëmbla dhe të shijëshme. 
Lulet janë zakonisht të verdha 
të zbehtë, megjithëse forma të 
bardha ose rozë shpesh shihen 
në natyrë. Lulet janë aktino-
morfe me një vezore superi-
ore e cila më vonë formon një 
hapje kapsule nga valvulat për 
të lëshuar farat e vogla të zeza. 
Në kushte të përshtatshme, 
Primula vulgaris mund të mbu-
lojë tokën në pyje të hapura 
dhe gardhe me hije. Gjendet 
kryesisht pranë përrenjve, nën 
shkurre, në pemishte dhe në 
pyje gjetherënës të pastër e të 
lagësht. Herë pas here shfaqet 
edhe në livadhe.

Të dy lulet dhe gjethet janë 
të ngrënshme, aroma varion 
midis marules së butë dhe 
zarzavate sallatë më të hidhura. 
Përdoret dhe si çaj për ftohjen. 

sinapi (Sinapis nigra). 
Sinapi është bimë barishtore 
shumë e përhapur në këtë kra-

hinë, i cili gjendet në ara të 
mbjella, të lëna djerrë dhe anës 
rrugëve. Kërcelli i sinapit është 
i drejtë dhe me degëzim anësor, 
ai kanjë lartësi deri 60-70 cm. 
Gjethet i ka të gjëra pëllëm-
bore dhe me ngjyrë të gjelbër. 
Lulet janë me ngjyrë të ver-
dhë të grumbulluara në lulesë 
vile,Fryti është silik.Farat e 
sinapit kanë formë të rrumbul-
lakët dhe dalin në bishtaja të 
vogla.

Bar Qyqe 
(Sedum acre) Bimë barish-

tore mjaft e pëhapur, me gjethe 
tulore, lulet i ka të rregullta me 
petla të verdha. Për vetë kërke-
sat e saj të pakta për lagështi 
Barqyqja ka një përhapje në 
vende të thata pa lagështi. 
Sedum acre, është një bimë 
shumëvjeçare e vogël, rizo-

matoze, me rrënjë tuberoze, 
me gjelbërim të përhershëm, 
e cila zakonisht rritet rreth 10 
cm e gjatë, por përhapet në një 
mënyrë myshku përgjatë tokës 
deri në 60 cm ose më shumë 
për të formuar një mbulesë 
toke interesante dhe shpesh 
mbresëlënëse. Ai është ven-
das në Evropë, Afrikë Veriore 
dhe Azinë Perëndimore, ku 
kryesisht gjendet në të çarat e 
shkëmbinjve, skajet e përro-
skave dhe zonave me shkurre. 
Bimët janë të veshura trashë 
me gjethe të hapura, konike, 
jeshile të zbehtë. Lule të vogla, 
në formë ylli, me pesë petale, 
të verdha (deri në 1.2 cm) lulë-
zojnë në tufë lulesh të sheshta 
fundore pak mbi gjethe gjatë 
pjesës më të madhe të verës.

Voshtër e egër 
(Ligustrum vulgare). 

Voshtër e egër, i njohur ndon-
jëherë edhe si voshtër e za-
konshme ose voshtër evropian 

(Ligustrum vulgare) është një 
shkurre gjetherënëse që rritet 
deri 5 metra e lartë. Gjethe 
ovale deri heshtake 3-6 cm të 
gjata, lulet e vogla të bardha të 
grumbulluara në panikël. Lulë-
zon nga prilli në qershor. Fruti 
një bake sferike 5-10 mm, e 
zezë me shkëlqim dhe ka 3-4 
fara. Piqet në tetor dhe qën-

dron në pemë deri nga fundi 
i vjeshtës. Përdoret si bimë 
dekorative, për krijimin e bor-
durave, ndërsa frutat përdoren 
për ngjyrosje tekstilesh. Ato 
janë toksike kur gëlltiten.

Voshtër e egër përdoret si 
ushqim për zogjtë dhe gjithash-
tu nga disa lloje larvash të ren-
dit Lepidoptera. Këto larva për-
doren për kontrollin e barërave 
të këqija për shkak të prirjes së 
tyre për t’u ushqyer me një kul-
turë të vetme.

shtogu i zi 
(Sambucus nigra L.)
Sambucus nigra është një 

kompleks speciesh bimësh me 
lule në familjen Adoxaceae 
vendase në pjesën më të mad-
he të Evropës. Kjo bimë rritet 
në rajone të freskëta dhe të 
lagështa me dimër të ftohtë.

Shtogu i zi është një shkurre 
gjetherënëse ose pemë e vogël 
që rritet deri në 6 metra e lartë 

dhe e gjerë. Lëvorja, gri e lehtë 
me brazda për së gjati. Gjethet 
janë të renditura në çifte të 
kundërta, 10–30 centimetra 
të gjata, me një kufi të dhëm-
bëzuar. Kërcejtë e rinj janë të 
zbrazët, prandaj përdoren për 
të përgatitur vegla muzikore 
frymore, si bilbila, fyell etj.

Lulet hermafrodite mbahen 
në korimbe të mëdha, të sheshta 
10–25 cm në diametër dhe çelin 
në fund të pranverës deri në mes 
të verës. Fruti, kokrra të kuqe 
me shkëlqim, vjollcë e errët në 
të zezë, me diametër 3-5 mm, e 
prodhuar në grupe të varura në 
fund të vjeshtës. Ngjyra e errët 
e frutave vjen nga përmbajtja e 
tij e pasur me fenol, veçanërisht 
nga antocianinet.

Sambucus nigra është ven-
dase në Evropë deri në lindje 
deri në Turqi. Ajo gjendet në 
gardhe, në anë të rrugëve dhe 
si shkurre në pyje.

Manaferrat blu të errët ose 
vjollcë janë pak helmues në 

gjendjen e tyre të freskët, por 
janë të ngrënshëm pas gatimit. 
Ato mund të përdoren për të bërë 
reçel, pelte dhe salca të ndryshme. 
Shumë përfitime shëndetësore i 
atribuohen manaferrave, por ato 
janë më të njohura si një përbërës 
në tonikët që forcojnë imunitetin.

(Vijon në numrin e ardhshëm)
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